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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Tetovë, 18 maj - Pas një defekti gati se një muaj,
sërish është vënë në funksion Stacioni për
ngarkim dhe shkarkim që ndodhet në rrugën
Tetovë-Trebosh. Kjo kishte bërë që edhe grum-
bullimi i mbeturinave të shënon ngecje në qy-
tet. Vonesat kanë bërë që në shumë pjesë të
qytetit të Tetovës të hasen kontejner të stërm-
bushur me mbeturina. Por nga Ndërmarrja Pu-
blike Komunale janë kategorik se nuk ka vo-

nesa por në shumë pjesë të qytetit mbeturinat
merren edhe nga dy herë brenda ditës. Kjo si-
tuatë është vërejtur edhe përgjatë rrugës së
Spitalit ku disa kontejner kanë qenë ende të
pa pastruar. Por, ajo që bie në sy është se pjesa
dërmuese e këtyre mbeturinave nuk e kanë
vendin në këta kontejner. Kreu i Ndërmarrjes
Publike Komunale Tetova-Tetova, Xhelal Ceka,
thotë se mbeturinat merren...

Mbeturinat, pjesë e pandashme e qytetit

15 DEN
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"Kurrë mos
thuaj kurrë"

Nuk e di a është një javë "vendim-
tare" për vendin. Për Qeverinë po.
Një javë e kompletimit të saj, ose
më saktë, të plotësimit. Një
gjendje as kështu as ashtu, zgja-
ti pak si shumë. Me daljen e
Aleancës së Zijadinit, e pa u bërë
plotësimet, ishte një situatë që
duhej zgjidhur disi. Edhe bisedi-
met për këtë në stilin "eja", jo po
"dua, s’dua!" me BESAT (fraksio-
net) dhe PDSH-në...
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Ndërsa emërtimi i ri që pritet të mbyllë kontestin disavjeçar me Greqinë është shoqëruar me
heshtje nga Shkupi zyrtar, për një pjesë të opinionit në Maqedoni ka pasur reagime pozitive, duke
e cilësuar si një prej zgjidhjeve më të mira të mundshme që mund të arriheshin deri tani. Të tjerë
janë të mendimit se simbolika e vetë ngjarjes është përjashtuese për të gjithë popujt që nuk janë
maqedonas
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Traktati i fshehtë i Londrës (26 prill 1915) ishte
marrëveshje e fshehtë e përfunduar midis fuqive
të Antantës dhe qeverisë italiane për të plotësuar
pretendimet e imperializmit italian në Shqipëri
dhe lakmitë ekspansioniste të Serbisë, Malit të Zi
dhe Greqisë. Sipas pikës 5 të Traktatit bregdeti
shqiptar prej derdhjes së Bunës në veri deri në
derdhjen e Drinit në jug, përfshirë Shëngjinin,
do t’i kalonte Serbisë dhe Malit të Zi. Sipas pikës

6 Vlora dhe ishulli i Sazanit i kalonte Italisë. Sipas
pikës 7 Italia detyrohej të mos e kundërshtonte
dëshirën eventuale të Francës, Anglisë dhe
Rusisë që pjesët veriore e jugore të Shqipërisë të
ndaheshin midis Malit të Zi, Serbisë dhe Greqisë,
ndërsa në Shqipërinë e Mesme do të formohej
shteti shqiptar “autonom”, i cili do të ishte nën
protektoratin e Italisë. Traktati u hodh poshtë
nga Kongresi i Lushnjës.

RACIZËM NË PIKË TË DREKËS
"Po i lexoj këto ditë disa reagime nga disa njerëz të
kulturës dhe organizata të tilla, të cilët janë të shqetësuar
se Ministrinë e Kulturës do ta udhëheqë dikush 'tjetër'.
Nëse keni pak kulturë gjuhësore, në intertekstin e
reagimeve të tilla janë porositë me urrejtje, madje edhe
racizëm, në kuptimin 'Si mund të vendosni ministër
Kulture shqiptar, vallë aq pak e vlerësoni kulturën?; a i
njihni ju shqiptarët sa të pakulturuar që janë dhe nuk
kanë lidhje me kulturën?'. Pra, nuk është problem të jesh
ministër i Kulturës me korrupsion, nuk është problem
antikuizimi dhe përmendoreizimi i Shkupit, nuk është
problem as ndryshimi i dhunshëm i identitetit të
Shkupit, nuk është problem as qasja monoetnike në
kulturë, por problem i madh paska qenë që ministri i
Kulturës të mos jetë 'i atyre', sepse ata janë 'ta pacivilizuar,
të pakulturuar, të padenjë'. Pra, sipas tyre, që të jesh
ministër i Kulturës para së gjithashtu duhet të jesh
maqedonas. 'Nuk është e rëndësishme a je i korruptuar
ose je duduk, me rëndësi je maqedonas'. Epo ky është
racizëm pa turp, në pikë të drekës dhe në mes të Shkupit
në vitin 2018. Nëse edhe ata duan “Maqedoni të pastër”
(чиста Македонија), gjynah edhe për ata, por edhe
për Maqedoninë me ata! Dhe, nuk habitem pre atyre,
sepse - siç duket - ata i kanë shit drut’, por jam i zhgënjyer
nga opinioni që hesht para këtij racizmi.  Është fakt se
ministri i Kulturës do të propozohet nga Lëvizja BESA,
sepse funksioni i ministrit është politik, siç është fakt se ai
do të jetë ministër që nuk do të lejojë korrupsion, vjedhje
të artefakteve, betonizim dhe marri të tjera, që i kanë
bërë 'ministrat e kulturuar', ndërsa lajmi më i rëndë-
sishëm është se ministri i ri i Kulturës do t’u dëshmojë të
gjithëve se kultura nuk duron racizëm, se i respekton të
gjitha bashkësitë etnike dhe fetare dhe i afirmon të
gjitha vlerat shpirtërore pa marrë parasysh përkatësinë e
tyre etnike. Dhe, ai nuk do të jetë së pari shqiptar, e pastaj
ministër, por do të jetë ministër i Kulturës së Republikës
së Maqedonisë, e pastaj shqiptar etj.  E, kur jemi këtu,
mirë është ta vënë gishtin në kokë këta 'културни
работници'  dhe t ë mendo j në s e c il ës
bashkësi etnike i përkasin shkrimtarët, muzikantët dhe
artistët më të mirë nga Maqedonia! Ashtu, veç për qejf!",
shkruan në Facebook, Zeqirija Ibrahimi.

Kryetari i Serbisë Aleksandar
Vuçiq ka deklaruar se do të
japë çdo gjë që të arrihet
zgjidhja për Kosovën, ose në
kundërtën Serbia do të ketë
probleme të shumta. Ai ka
theksuar se Serbia duhet t’i
zgjidhë marrëdhëniet me
shqiptarët për veten e vet,
sepse nëse nuk i zgjidh, do të
ketë probleme të shumta.
"Do të na mbyllen dyert e BE-
së, nuk do të kem i rritje
ekonomike të suksesshme siç
e kemi sivjet", citon beta të
ketë thënë Vuçiq. Ai ka shtuar
se me kryetarin e Kosovës
Hashim Thaçi ka këmbyer
disa fjalë pasi i kishte ftuar
kancelarja gjermane Angela
Merkel, porse nuk kishin folur
për dialogun Beograd-
Prishtinë.
Vuçiq ka thënë se për gjetjen
e zgjidhjes së Kosovës
(politikanë serbë ende
mendojnë ose shtiren se
Kosova ende nuk është
çështje e zgjidhur) duhet të
ekzistojë dëshira e dy palëve
për arritjen e kompromisit e
jo pala tjetër të dërgojë
platformë dhe të thotë se nuk
është e gatshme për asgjë,
sepse, ka shtuar ai, nuk është
reale të pritet që Serbia t’i
japë të gjitha e të mos fitojë
asgjë". Ai ka thënë se
platformë të tillë ka miratuar
qeveria e Kosovës, porse ajo,
me kërkesë të bashkësisë
ndërkombëtare, nuk është
dërguar për miratim në
Kuvendin e Kosovës, sepse
ajo do t’ua lidhte duart të
gjithëve. "Ndërsa u prekte
platformave të tjera, për to
tashmë kam folur, disa i kam
marrë, por jo ndonjë që do të
duhej komentuar gjerësisht
për opinionin serb", ka thënë
Vuçiq . I pyetur për
deklaratën e Thaçit se pret që
marrëveshja me Serbinë do
të arrihet për 6 ose 9 muaj,
Vuçiq ka thënë se "ai nuk
është nga ata që mund të
kufizojnë ndonjë gjë" dhe se
kontesti i serbëve dhe
shqiptarëve ka filluar shumë
kohë para Lidhjes së Parë të
Prizrenit e ajo ka qenë para
140 vjetësh". "Gjithsesi se do
të ketë vazhdim të dialogut
me Kosovën, porse për atë
dialog duhet të përmbushen
disa kushte dhe të shohim së
parë çfarë është plotësuar
nga Marrëveshja e Brukselit",
ka thënë ai duke akuzuar
Kosovën për respektim të
marrëveshjeve e duke thënë
se "Serbia ia ka respektuar të
gjitha".

(KOHA Ditore, 18 maj)
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Maqedonia si shtet duhet ta ketë një emër, kurse lidhja e identite-
teve të ndryshme për këtë emër ka qenë dhe mbetet kufiri që shë-
non divergjencat. Historia e mospajtimeve rreth emrit të shtetit ka
qenë e stërngarkuar me mendësi që mungesën e kapaciteteve sh-
tetndërtuese e ka kompensuar me mitologji. Konjukturat politike
maqedonase janë munduar në kontinuitet ta paraqesin Maqedo-
ninë si projekt që me automatizëm duhet të prodhojë mirëqenie
vetëm për bashkëkombësit e tyre, me arsyetimin se të gjitha etnitë
tjera jomaqedonase kanë edhe nga një atdhe rezervë. Formulimet
e përbashkëta që duhej të shprehin realitetin shumetnik e shumë-
fetar, jo vetëm që nuk janë trajtuar si zgjidhje serioze, por ato janë
shikuar edhe si variant që dobësojnë shtetin e tyre - Maqedoninë.
Mosgjetja e një emri të përshtatshëm për emrin e shtetit kaloi edhe
nëpër furtunat e përçarjeve e ndarjeve brendamaqedonase,
ndërkohë që degëzimi ideologjik i maqedonasve si komb, ka ardhur
duke nxjerrë shartime të panatyrshme në trungun etno-psikologjik
dhe për pasojë tani kemi dy mendësi diametralisht të kundërta.

Kjo dikotomi ideologjike brendamaqedonase pati koston e saj të
pallogaritshme në ridimensionimin institucional të shtetndërti-
mit. Këtë “avari” të madhe në mekanizmin e mbamendjes së tyre hi-
storike, intelektualët dhe politikanët maqedonas janë munduar ta
fshehin për vite të tëra, duke i ikur debatit publik dhe zëvendësimin
e tij me njëfarë fushate të dyanshme partiake, që në thelb ka pasur
pikërisht këtë papajtueshmëri të brendshme.

Atë që partia konzervative VMRO e quan zgjim kombëtar, partia
tjetër liberale – LSDM, e kualifikon si regres dhe shpërfytyrim të hi-
storisë së vërtetë. Prirjet antagoniste shkuan deri atje sa të mos
ketë një konsensus minimal, sa i përket historisë së përbashkët dhe
përplasjet e diskurseve nuk kishin një vokacion shkencor e akade-
mik, por puro politik. 

Tash së fundmi po qarkullon një version jozyrtar i emrit që në shikim
të parë sikur i pajton palët e konfrontuara. “Republika e Maqedoni-
së së Ilindenit”, duket të jetë më afër një konsensusi brendamaqe-
donas, ndërkohë që shqiptarët ndodhen në udhëkryqin e historisë
dhe gjeografisë dhe për pasojë ata duhet të vendosin nëse do të jenë
bashkëpjesëmarrës në krijimin e simbolikës së re të emrit, apo do të
jenë abstenues të kësaj simbolike. Edhe historianët janë të ndarë
rreth idesë nëse Republika e Krushevës, e njohur si Ilindeni i parë, e
që erdhi në jetë pas kryengritjes së vitit 1903, ishte produkt i
përpjekjeve të përbashkëta për liri e pavarësi të popujve që jetonin
në këto hapësira, apo ishte një projekt jetëshkurtër që kishte për sy-
nim krijimin e shtetësisë maqedonase me atribute etnike.

Tani, shkuarja në histori për të zgjidhur një kontest ndërshtetëror,
mund të jetë një ndër rastet e rralla të gjetjes së kompromisit,
ndërkohë që të gjithë ata që do të kenë dilema rreth këtij propozi-
mi të ri, ose duhet të pajtohen me logjikën e bashkëjetesës me kon-
tradiktat që sjell ndryshimi, ose duhet të imponojnë projektin e
tyre që do të jete sërish objekt diskutimesh e konfrontimesh. 

Një shtet si Maqedonia që duhet të ketë një emër të ri, patjetër e ka
të zgjidhë dilemat që i shtron koha, kurse proceset nëpër të cilat
duhet të kalojë ky shtet janë më me urgjencë se sa të gjitha mospaj-
timet. Formulat e kompromisit asnjëherë nuk i kanë bërë të lumtur
njerëzit që kanë patur ambicie dhe pritje të mëdha, kurse shqiptarët
do të vazhdojnë ti konsiderojnë propozimet e reja për emrin si sfi-
da që testojnë edhe gatishmërinë e tyre për të ofruar zgjidhje. Hë për
hë ata nuk kanë ndonjë zgjidhje prandaj edhe janë disi të hutuar.
Nuk janë as për, as kundër, ndonëse një ditë do të gdhijmë me një
emër të ri të shtetit pa na pyetur nëse na pëlqen apo jo ai emër. 

Emri i ri dhe
shqiptarët 
e hutuar

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

ÇFARË ISHTE TRAKTATI I FSHEHTË I LONDRËS?

ZËRI I NDËRGJEGJES ËSHTË ZËRI I ZOTIT!
(Miqtë e mi, ju që i gëzoheni bashkë me mua ardhjes së
muajit të bekuar të Ramazanit, 
- nëse fqinji i juaj dhe i afërmi nuk kanë bukë të shtrojnë
në sofër dhe ju nuk i keni ndihmuar; 
- nëse të afërmit tuaj, fqinjët dhe ata që i njihni, nuk kanë
strehë mbi kokë për fëmijtë e tyre dhe ju nuk i keni
ndihmuar; 
- nëse i gëzoheni vetëm sofrës tuaj të begatshme me
haje dhe pije, ndërsa të afërmit tuaj agjërojnë me bukë
thatë, të uritur dhe të etur; 
- nëse nuk u jeni shmangur veseve të liga, tradhtisë,
krimit, vjedhjes, kurvërisë, sundimit të egër dhe të
paligjshëm mbi njerëzit; 
- nëse pasurisë që posedoni nuk ia keni dhënë hakun
(zekatin) sipas parimeve islame, mos rrini kot të uritur se
ky agjërim nuk u pranohet dhe do t'u shkojë kot.
Besimtari, së pari duhet të pastrohet nga mëkatet
eventuale, pastaj mund të jetë besimtar i vërtetë dhe i
devotshëm, t'i pranohen lutjet dhe sakrifica. Gëzuar
muajin e bekuar të Ramazanit, atyre që i kanë kryer
obligimet sipas parimeve islame, Kur'anit të
madhërishëm dhe urdhrave të Allahut xh.sh! Amin!",
shkruan në FB, prof.Abdulla Mehmeti.
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Shkup, 18 maj - Maqedonia e Ilinde-
nit apo Ilindenase, emërtimi i ri që
pritet të mbyllë kontestin disavjeçar
me Greqinë, është shoqëruar me
heshtje nga Shkupi zyrtar, por rea-
gime të ndryshme nga brenda dhe
jashtë vendit. Edhe pse ende nuk
dihet se nga ka ardhur ky propo-
zim, pas takimit të kryeministrit Zo-
ran Zaev dhe atij grek Ciprias, sh-
qiptarë e maqedonas e perceptojnë
në mënyra të ndryshme propozi-
min surprizë që erdhi nga Sofja. 

Për një pjesë të opinionit të Ma-
qedonisë, ka pasur reagime poziti-
ve, duke e cilësuar si një prej
zgjidhjeve më të mira të mundsh-
me që mund të arriheshin deri tani.
Të tjerë janë të mendimit se sim-
bolika e vetë ngjarjes është përjash-
tuese për të gjithë popujt që nuk
janë maqedonas. 

Shqiptarët duhet ta refuzojnë
këtë emër dhe të shfaqin pakënaqë-
sinë, thotë analisti Alajdin Demiri.
Pasi vetë emri si emër e shpërbën
identitetin multietnik të vendit dhe
me automatizëm i përjashton të
gjithë kombet, të cilat jetojnë në
Maqedoni, e posaçërisht shqiptarët,
sqaron Demiri. Sipas tij, me këtë
emër vetëm bullgarët dhe grekët
zgjidhin problemet me Maqedo-
ninë e Pirinit, Egjeut, Antike, duke
mbetur vetëm Maqedonia sllave. 

"Nga ana tjetër, është edhe jo
real, për arsye se paraqet vetëm një
kryengritje, ose më saktë vetëm një
tentativë për të krijuar shtet, që nuk
është një komponent shtetbërës.
Vetë kryengritja ndodhi në një loka-
litet të kufizuar dhe mbi të gjitha -
ishte një tentativë dhe tentativat
nuk vlejnë as në histori e as në poli-
tikë. Me pak fjalë, s’ka meritë as hi-
storike që të madhërohet një
ngjarje e tillë", thotë ish diplomati. 

Për publicistin Abdulla Mehme-
ti, shqiptarët nuk mund të dëm-
tohen nga ky emërtim i ri, në rast se
do të dinë të mbajë qëndrimin e
duhur. 

“Shihet qartë se në rajon po
fryjnë erëra të reja të integrimeve,
bëhet rireshtimi i ri i shteteve dhe
ndryshime të mëdha në sferën e
gjeostrategjisë dhe gjeopolitikës në
rajon, ku fjalën kryesore do ta kenë
SHBA dhe BE, përkatësisht NATO.
Në këtë kontekst, sipas propozimit

të ri, pala shqiptare nuk do të mbe-
tet shumë e dëmtuar, nëse do të dijë
më fund ta thotë fjalën e saj, në fi-
nalizimin e këtij propozimi dhe
nënshkrimin eventual të marrëve-
shjes përfundimtare për zgjidhjen
e kontestit për emrin e shtetit të
Maqedonisë. Emërtimi i ri i shtetit
me gjithë të metat e tij, nënkupton
edhe krijimin e një koncepti të ri, si
shtet i përbashkët shqiptaro-bull-
gar, i cili po krijohet në kuadër të
Ballkanit Perëndimor", thotë Meh-
meti. 

Analisti Sasho Ordanovski e
vlerëson pozitivisht këtë opsion të
emrit të ri, si një shans të ri për Ma-
qedoninë. 

“Lidhur me këtë propozim, në
opinion mund të ketë edhe deklara-
ta të tilla që do të kërkojnë të gjejnë
‘kusuret’ tek kjo zgjidhje e mundsh-
me, nëse për asgjë tjetër, por për çë-
shtje principesh, apo edhe për inat
të grekëve. Ndoshta dikush do të
thotë se ky emër nuk e ngërthen si
duhet ‘karakterin antik’ të shtetit bi-
blik, se mezi mund të përkthehet
në anglisht, apo se edhe nga një
kryengritje e parakohshme dhe e
shtypur me shpejtësi nuk mund të
ngremë një mitologji identitare? Pa
dallim se çfarë fundi do të ketë kjo

peripeci, ky propozim është i mirë-
seardhur si për të ruajtur nderin,
por edhe seriozitetin dhe pozicio-
nin e kthyer me mund të shtetit në
skenën ndërkombëtare. Iniciativa
është në anën tonë, ‘topi’ në këndin
e kundërshtarit", shprehet Orda-
novski. 

Edhe ish kreu i Parlamentit,
Stojan Andov, në një prononcim për
KOHA është i mendimit se Maqe-
donia e Ilindenit është një propo-
zim që meriton vëmendje. 

“Kontesti me emrin duhet të
zgjidhet njëherë e mirë dhe në këtë
situatë është një gjë e mirë që Ma-
qedonia e dha propozimin e vet,
dhe atë serioz, vëmendja ndaj të
ndaj të cilit të jetë maksimale dhe
ndaj tij të gjithë duhet të sillemi me
respekt", thotë Andov.  

Nga ana tjetër reagime pozitive
ka pasur edhe nga fqinjët. Ministri
bullgar i Mbrojtjes, Krasimir Ka-
rakaçanov ka deklaruar se me këtë
emërtim të dyja vendet i kanë përa-
fruar qëndrimet e tyre. 

“Kryengritja e Ilindenit është një
kryengritje bullgare, pjesë e histori-
së sonë të përbashkët. Nuk kemi
pretendime për emrin Republika e
Maqedonisë, por pretendimet tona
janë që të mos injorohet historia

dhe jemi kundër përndjekjes së aty-
re njerëzve me vetëdije bullgare në
Maqedoni", ka deklaruar ministri
Karakaçanov. 

Sipas propozimit të ri, pala
shqiptare nuk do të mbetet
shumë e dëmtuar, nëse do të
dijë më fund ta thotë fjalën e
saj, në finalizimin e këtij
propozimi dhe nënshkrimin
eventual të marrëveshjes
përfundimtare për zgjidhjen e
kontestit për emrin e shtetit të
Maqedonisë. Emërtimi i ri i
shtetit me gjithë të metat e tij,
nënkupton edhe krijimin e një
koncepti të ri, si shtet i
përbashkët shqiptaro-bullgar, i
cili po krijohet në kuadër të
Ballkanit Perëndimor 

ABDULLA  MEHMETI 

Kryengritja e Ilindenit është një
kryengritje bullgare, pjesë e
historisë sonë të përbashkët.
Nuk kemi pretendime për
emrin Republika e Maqedonisë,
por pretendimet tona janë që të
mos injorohet historia dhe jemi
kundër përndjekjes së atyre
njerëzve me vetëdije bullgare
në Maqedoni 

KRASIMIR  KARAKAÇANOV  

Ndoshta dikush do të thotë se
ky emër nuk e ngërthen si
duhet ‘karakterin antik’ të
shtetit biblik, se mezi mund të
përkthehet në anglisht, apo se
edhe nga një kryengritje e
parakohshme dhe e shtypur me
shpejtësi nuk mund të ngremë
një mitologji identitare? Pa
dallim se çfarë fundi do të ketë
kjo peripeci, ky propozim është
i mirëseardhur si për të ruajtur
nderin, por edhe seriozitetin
dhe pozicionin e kthyer me
mund të shtetit në skenën
ndërkombëtare. Iniciativa
është në anën tonë, ‘topi’ në
këndin e kundërshtarit 

SASHO  ORDANOVSKI 

REAGIME PËR PROPOZIMIN E RI TË ARRITUR MES SHKUPI DHE ATHINËS

"Po" apo "Jo" për
Maqedoninë e Ilindenit 

Emri, sot në ora 13 takim i liderëve
Shumë opsione janë shqyrtuar, një ndër opsionet
mund të jetë fundi i procesit, me zgjidhje të plotë e
cila asnjëherë më shumë nuk do të hapë probleme
të tilla midis dy shteteve fqinje si Republika e
Maqedonisë dhe Republika e Greqisë, deklaroi
kryetari i Qeverisë Zoran Zaev dje në tribunën "Të
rinjtë MKEU - mundësi pa kufi". Kryeministri Zaev
paralajmëroi se për sot (e shtunë) në orën 13 ka
konvokuar takim të liderëve në Klubin e
deputetëve, që t'i informojë liderët e partive për
detajet nga takimi me kryeministrin grek Aleksis
Cipras dhe për mundësinë që të jepet shans për
zgjidhje eventuale që do të ishte e pranueshme për

të dyja palët.  "Do të doja të ruhet rendi, të ketë
informim për detajet. Fillimisht ta njoftoj
presidentin e shtetit, liderin e opozitës, liderin e
partisë më të madhe shqiptare, kryetarin e
Kuvendit. Ky është rendi, që të kemi shans të
ndërtojmë konsensus kombëtar  për një çështje të
këtillë shumë të rëndësishme. Menjëherë pas
takimit do të jap deklaratë dhe të gjithë këtë do ta
ndajmë me opinionin", tha Zaev. Ai sqaroi se
ministri i Punëve të Jashtme, Nikolla Dimitrov,
tashmë i ka kontaktuar të gjithë të ftuarit në
takim, duke shfaqur bindje se të gjithë do të jenë
të pranishëm në takim.

Shqiptarët duhet ta refuzojnë
këtë emër dhe të shfaqin
pakënaqësinë. Pasi vetë emri si
emër e shpërbën identitetin
multietnik të vendit dhe me
automatizëm i përjashton të
gjithë kombet, të cilat jetojnë në
Maqedoni, e posaçërisht
shqiptarët. Me këtë emër vetëm
bullgarët dhe grekët zgjidhin
problemet me Maqedoninë e
Pirinit, Egjeut, Antike, duke
mbetur vetëm Maqedonia sllave 

ALAJDIN  DEMIRI 

CIPRAS DHE PAVLOPULOS BISEDOJNË PËR EMRIN 
Në pallatin presidencial në Athinë nesër paradite në ora 9:30,
kryeministri grek Aleksis Cipras do ta njoftojë presidentin Prokopis
Pavlopulos për vijimin e negociatave rreth emrit, kumtojnë nga
kabineti i Ciprasit. Pas takimit me Pavlopulos, kryeministri grek për
temën e njëjtë, por përmes telefonit do t'i njoftojë liderët e partive
politike, njofton korrespondentja e MIA-s nga Athina. Siç njoftoi
paraprakisht MIA, burime qeveritare greke mëngjesin e sotëm i
brifuan mediat në vend se Cipras gjatë fundjavës do t'i njoftojë
presidentin e shtetit dhe kryetarët e partive për rrjedhën e
bisedimeve rreth emrit, duke sqaruar se Athina nuk heq dorë nga
pozicioni i saj për emrin erga omnes dhe revizion kushtetues, si
parakushte kryesore që të ekzistojë marrëveshje. 

Ndërsa emërtimi i ri që
pritet të mbyllë kontestin
disavjeçar me Greqinë
është shoqëruar me
heshtje nga Shkupi zyrtar,
për një pjesë të opinionit në
Maqedoni ka pasur
reagime pozitive, duke e
cilësuar si një prej
zgjidhjeve më të mira të
mundshme që mund të
arriheshin deri tani. Të tjerë
janë të mendimit se
simbolika e vetë ngjarjes
është përjashtuese për të
gjithë popujt që nuk janë
maqedonas

Kontesti me emrin duhet të
zgjidhet njëherë e mirë dhe në
këtë situatë është një gjë e mirë
që Maqedonia e dha propozimin
e vet, dhe atë serioz, vëmendja
ndaj të ndaj të cilit të jetë
maksimale dhe ndaj tij të gjithë
duhet të sillemi me respekt 

STOJAN  ANDOV 

Koha
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Ohër, 18 maj - Bisedimet në kuadër
të procesit Zhan Mone zhvillohen
në atmosferë të vazhdueshme, të
punës, me qëndrim konsensual të
pjesëmarrësve për nevojat e rre-
gullimit, gjegjësisht rirregullimit
të marrëdhënieve në Dhomën
ligjdhënëse. Këtë para mediave e
theksoi kryetari i Parlamentit, Talat
Xhaferi nga Ohri, ku në vijim janë
bisedimet e përfaqësuesve të par-
tive parlamentare në Kuvendin e
Maqedonisë në kuadër të procesit
"Dialog Zhan Mone". Parimi kyç i
konsensusit për qasje të bashkuar
ndaj Integrimeve euroatlantike
për qytetarët e Maqedonisë dhe
forcimin institucional të Kuvendit
si shtyllë demokratike të të gjitha
reformave, të inicuar nga eurode-
putetët Ivo Vajgël, Knut Flekensh-
tajn dhe Eduard Kukan.

Xhaferi në një deklaratë të
shkurtër për dialogun parlamen-
tar, që zhvillohet pas dyerve të
mbyllura, ka vërejtur se lëvizjet po-
zitive në vend rezultuan që bise-
dimet në vend të paralajmërimit
fillestar në Paris të zhvillohen këtu.
"Temat e diskutimit janë para-
lajmëruar - nevojat nga ndryshi-
met dhe plotësimet e Rregullores
dhe sjelljes së kodeksit etik, me çë-
shtje të shtuara të asaj që në forma

të tjera tani më është biseduar dhe
ajo është pavarësia më e madhe
dhe pavarësia e Kuvendit. Paradite
kemi pasur debat të frytshëm në
lidhje me Kodeksin dhe mendoj se
kjo ka përfunduar në lidhje me te-
stin e përgatitur me mbështetje të
BE-së dhe kjo pres të rezultojë me
sjelljen e saj konsensuale si
udhëheqëse në lidhje me sjelljen e
deputetëve në dhe jashtë Kuven-
dit", tha Xhaferi duke e theksuar
këtë çështje si shumë të rëndësish-
me për kthimin e besimit në insti-
tucionin deputet. Ai e theksoi gati-
shmërinë tek të gjithë
pjesëmarrësit në bisedimet për ne-
vojën nga miratimi i i një doku-
menti të tillë, duke shprehur sigu-
ri se prania e të gjitha partive

parlamentare do të kontribuojnë
në gjetjen e zgjidhjes konsensua-
le në drejtim të vendosjes së punë-
ve ashtu siç pritet nga Parlamenti.

Për vetë Kodeksin e sjelljes në
punë në Dhomën ligjdhënëse ai
tha se është risi pikërisht që deri
më tani Kuvendi nuk ka pasur një
dokument të tillë. "Kjo në tërësi
është risi, në këtë rast parasheh
aspekte morale-etike, e jo penale-
juridike, prej atje që sipas defini-
cionit deputetët për punën në Ku-
vend nuk përgjigjen për atë që do
ta thonë", tha Xhaferi. Kryetari i
Parlamentit edhe njëherë e dha
vlerësimin se klima momentale në
institucion siguron punë konsen-
suale dhe harmonizim midis parti-
ve politike, që duhet të mbahet, siç

tha, jo vetëm për shkak të çështje-
ve të rëndësishme që eventualisht
do të mund të vendosen në rend
dite, por në përgjithësi për shkak të
statusit dhe kompetencave që i ka
Kuvendi. Dialogu në Ohër është
paraparë të rrumbullakoset me
konkludime që do të prezantohen
në darkën në të cilën është para-
lajmëruar prania edhe e liderëve
të partive politike parlamentare,
kryeministri dhe lider i LSDM-së,
Zoran Zaev, lideri i VMRO-DPM-
NE-së, Hristijan Mickovski, lideri i
BDI-së Ali Ahmeti, lideri i PDSH-së,
Menduh Thaçi, lideri i Aleancës për
Shqiptarët, Zijadin Sela dhe lideri
i Lëvizjes BESA, Bilall Kasami. Para
tyre është paraparë të ketë fjalim
edhe Sergei Stanishev, kryetar i

partisë socialiste evropiane. Si
hyrje në dialog mbrëmë u mbajt
edhe darkë për pjesëmarrësit në
bisedimet, për të cilët eurodepu-
teti Ivo Vajgël tha se janë me qël-
lim që në atmosferë të hapur pa
praninë e opinionit që të bisedohet
për të gjitha problemet për të cilat
ndoshta nuk është arritur konsen-
sus. Takimi në kuadër të "Zhan
Mone" procesi konsiderohet si rea-
lizim i një pjese të reformave në
vend duke e pasur parasysh se çë-
shtjet për konstituimin e Parla-
mentit dhe për çështjet e depu-
tetëve janë pjesë e planit 3-6-9,
ndërsa bisedimet pritet në
përgjithësi të kontribuojnë edhe
për përmirësimin e dialogut poli-
tik.

Shkup, 18 maj - Mbështetje të plotë
në zgjidhjen e kontestit për emrin
dha kryeministrja e Mbretërisë së
Bashkuar, Tereza Mej, e cila është
për vizitë zyrtare në Republikën e
Maqedonisë. Në konferencën e
përbashkët për shtyp me kryemi-
nistrin Zoran Zaev, kryeministrja
britanike porositi se zgjidhja do të
sjellë përfitime edhe për Maqedo-
ninë edhe për Greqinë.

"Vetëm disa muaj pas
zgjedhjeve parlamentare në Ma-
qedoni erdhi deri në ndryshime të
mëdha. Qeveria ua shtriu dorën
fqinjëve të saj dhe filloi të an-
gazhohet për zgjidhjen e proble-
mit me emrin. E di se Maqedonia
është e përkushtuar ndaj kësaj
zgjidhje, ndërsa zgjidhja e tillë do
të sjellë përfitime të pastra edhe
për të dyja vendet. Mund të konsi-
deroni në mbështetjen e plotë të
Mbretërisë së Bashkuar në këtë
rrugë", theksoi Mej. Ajo e potencoi
edhe mbështetjen e Britanisë në
ndarjen e ekspertizës ushtarake
dhe ndihmën në strategjinë e
mbrojtjes. Si dëshmi për këtë mbë-

shtetje, Mej e theksoi edhe vendi-
min e Mbretërisë së Bashkuar të
jetë nikoqir në Samitin e ardhshëm
kushtuar Procesit të Berlinit në
korrik.

"Përmirësimi i stabilitetit eko-
nomik, bashkëpunim më të mirë
politik dhe tejkalim të problemeve
në 30 vitet e fundit, do të jenë në
fokus të këtij Samiti. Vendi juaj
është pjesë integrale e Evropës,
ndërsa një rajon prosperues perën-

dimor-ballkanik është në dobi për
të gjithë në rajon edhe në Evropë.
Miqësia jonë do të përforcohet
edhe më tej. Përgjigja e Maqedoni-
së në sulmin në Solsberi është dë-
shmi për përkushtimin tuaj ndaj
marrëdhënieve të përbashkëta
dhe asnjëherë nuk kemi qenë më
afër si vende", theksoi Mej. Krye-
ministri Zaev vlerësoi se vizita e
sotme e koleges së tij britanike
Mej konfirmon se Britania e

Madhe mbetet e interesuar dhe e
angazhuar për progresin e Ballka-
nit Perëndimor dhe se samiti në
Londër do të jetë edhe një veri-
fikim i instrumenteve pozitive të
bashkëpunimit rajonal të Ballkanit
Perëndimor në ekonomi, tran-
sport, siguri dhe integrime.

"Integrimet euroatlantike e
Maqedonisë janë të rëndësishme
për ne, por edhe për rajonin. Për
qytetarët edhe për Maqedoninë do

të thotë ekonomi dhe perspektiva,
por për rajonin, për BE-në dhe për
botën do të thotë stabilitet dhe si-
guri. Do të thotë parandalim dhe
faktorë të tjerë të qëndrojnë në
rrugën e një ardhmërie të tillë të
përbashkët që është interes i të
gjithëve", tha Zaev, duke shtuar se
do të vazhdojnë proceset refor-
muese demokratike, si dhe kultivi-
mi i marrëdhënieve të fqinjësisë
së mirë dhe bashkëpunimin
ndërkombëtar për çështjet kyçe.
Ai përkujtoi se realizimi i Planit
reformues 3-6-9 është vlerësuar
nga BE-ja me rekomandim të pa-
stër dhe të pakushtëzuar duke pa-
ralajmëruar se do të zbatohet pla-
ni i ri 18 i cili është i fokusuar në
përforcimin  e sundimit të të
drejtës dhe luftës kundër krimit
të organizuar dhe korrupsionit.
Shtoi se në krizën e emigrantëve
në vitin 2015 Maqedonia është dë-
shmuar si partner i besueshëm i
BE-së dhe se përmes pjesëmarrjes
së misioneve të përbashkëta
është partner lojal dhe i sigurt i
NATO-s.

TEREZA MEJ ME MBËSHTETJE KONKRETE PËR MAQEDONINË 

Zgjidhja e emrit sjellë përfitime për të dyja vendet
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Xhaferi në një deklaratë të
shkurtër për dialogun
parlamentar, që zhvillohet
pas dyerve të mbyllura, ka
vërejtur se lëvizjet pozitive
në vend rezultuan që
bisedimet në vend të
paralajmërimit fillestar në
Paris të zhvillohen këtu Konstruktiv

për dialogun
në Parlament 

NË OHËR NIS DIALOGU ZHAN MONE
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Lëndohen tre
punëtorë në Manastir
Janë lënduar tre punonjës të cilët kanë pu-
nuar në çatinë e objektit në ndërtim gjatë
prekjes së një tabele prej plakës metalike të
plastifikuar me largpërçues ajror prej 10 ki-
lovolt në rrugën "8 Shtatori" në Manastir. Mi-
nistria e Punëve të Brendshme sot kumtoi se
janë lënduar Z.P. (43), D.N. (23) dhe XH.U.
(59) të angazhuar nga kompania zbatuese e
punimeve në objektin e një investuesi nga
Demir Hisari. Ata janë transportuar në Spi-
talin Klinik në Manastir ku u është ofruar
ndihmë mjekësore, me ç'rast Z.P. dhe D.N.
janë ndaluar për mjekim të mëtejmë, ndër-
sa Xh.U. është lëshuar në mjekim shtëpiak.
Ekspertizë në vendin e ngjarjes ka kryer një
ekip i SPB Manastir, Prokurori Publik dhe In-
spektori i Punës. Janë duke u ndërmarrë
masa për zbardhjen e rastit.

Një kërçovar ka
abuzuar seksualisht
një vajzë 6-vjeçare
Një banor gjashtëdhjetë e shtatëvjeçar i
Kërçovës është arrestuar pasi denoncimeve
se në afërsi të Fakultetit Juridik ka abuzuar
seksualisht një vajzë gjashtëvjeçare. Rastin
në polici dje e ka denoncuar një banor i
Kërçovës rreth orës 14:25, pasi e ka vërejtur
se një person mashkull prekte vajzën në
disa pjesë të trupit. Nëpunësit policorë
kanë dalë në vendin e ngjarjes ku i kanë
hasur denoncuesin, vajzën gjashtëvjeçare
dhe disa qytetarë. Nga policia informojnë
se pas masave të ndërmarra, shkurt nga li-
ria është privuar 67-vjeçari B.S. nga Kërço-
va. Fëmijës i është bërë kontroll mjekësor,
me ç'rast nuk janë konstatuar lëndime tru-
pore, ndërsa është bërë edhe bisedë në pra-
ninë e prindit dhe punonjësit social. Janë
duke u ndërmarrë masa për zbardhjen e
rastit.

Katër këmbësorë 
të lënduar rëndë 
në Shkup
Katër këmbësorë dhe një bashkudhëtar në
motoçikletë kanë marrë lëndime të rënda
trupore, shtatë persona lëndime të lehta tru-
pore në 11 nga 14 fatkeqësi komunikacioni të
regjistruara dje në rajonin e SPB Shkup. Në
tre fatkeqësi është shkaktuar dëm material.
Policia rrugore sanksionoi 34 vozitës të cilët
kanë lëvizura me shpejtësi më të madhe se
e lejuara, ndërsa përjashtoi nga komunika-
cioni 26 vozitës prej të cilëve 10 nën ndikim
të alkoolit, 14 para se të pajisen me patentë
shofer dhe dy vozitës fillestarë. Nga komu-
nikacioni janë përjashtuar gjashtë automje-
te të paregjistruara, një automjet jo i rre-
gullt, 69 automjete ishin parkuar në mënyrë
të parregullt, ndërsa 44 automjete janë
marrë nga automjeti i posaçëm. Shtatë vo-
zitës kanë kaluar në udhëkryq në dritë të
kuqe, dy nuk kanë dhënë përparësi kalimi
për kalimtarët, katër janë rreshtuar në
mënyrë të parregullt, tre kanë tejkaluar në
mënyrë të parregullt, përderisa kapelë
mbrojtëse gjatë vozitjes së motoçikletës nuk
kanë përdorur tre vozitës. (O.Xh)

KRONIKË

Aida XHONI

Shkup, 18 maj - Të dhënat alarmante për
numrin e vetëvrasjeve në Maqedoni.
Vetëm tre vitet e fundit, në Maqedoni jetës
i kanë dhënë fund 355 persona, thonë për
gazetën KOHA nga Ministria e Punëve të
Brendshme (MPB). Jetës kanë vendosur ti
japin fund 209 persona nga qytetet dhe
146 nga fshatrat. Prej tyre, 264 meshkuj
dhe 91 femra. Arsyet dhe motivet e vetëvra-
sjeve kanë qenë nga më të ndryshmet, disa
janë helmuar, disa janë varur, disa janë
hedhur në ujë, kanë kërcyer nga lartësia,
kanë prerë venat, probleme mendore,
zënka familjare, të dëshpëruar nga dashu-
ria... Mesatarisht, në një vit ndodhin 110
vetëvrasje, numër më i lartë se vrasjet dhe
fatkeqësisht vetëflijimi ka ndodhur tek
moshat mbi 30 vjeç. Sipas policisë, vitin e
kaluar jetës i kanë dhënë fund 103 persona.

"Në vitin 2017 kanë ndodhur 103 vetë-
vrasje, 64 prej tyre në qytet, 39 në fshat, 60
persona janë varur, 18 me armë, 6 janë
hedhur në ujë, 10 persona janë helmuar, 7
persona kanë kërcyer nga lartësia, 19 perso-

na jetën e kanë humbur me mënyrë të
ndryshme, 32 kanë pasur çrregullim men-
dor, 25 kanë pasur motiv sëmundjen, 46
për motiv të ndryshëm, prej tyre 73 me-
shkuj dhe 30 femra, 1 të moshës deri 18
vjeçe, 5 të moshës 18 deri 35, 91 mbi mo-
shën 30 vjeçe", informojnë nga MPB. Sipas
po këtyre të dhënave të policisë, në vitin
2016 kanë ndodhur 136 vetëvrasje, dy raste
kanë pasur motive dashurie.

"Tetëdhjetë në qytet, 56 në fshat, me
varje 71, me armë 22, janë hedhur në ujë 2
persona, 12 janë helmuar, kanë kërcyer nga
lartësia 17 njerëz, kanë prerë venat 2, 41
me mënyra tjera të ndryshme, çrregullim
mendor 37 persona, zënkë familjare 5, pro-
bleme dashurie 2, nga sëmundja 36, për
motiv të ndryshëm 56, prej tyre 103 me-
shkuj dhe 33 femra, 2 të moshës deri 18
vjeçe, 17 të moshës 18 deri 35, 117 mbi mo-
shën 30 vjeçe", informon policia. Vrasjet
më të shumta gjatë vitit 2015 kanë
ndodhur me varje.

"116 vetëvrasje kanë ndodhur në vitin
2015. 65 në qytet, 51 në fshat, 78 kanë
ndodhur me varje, 13 me armë, 12 janë
hedhur në ujë, 12 janë helmuar, 7 kanë
kërcyer nga lartësia, 1 person ka prerë ve-
nat, 20 të tjerë me mënyrë të ndryshme, 39
kanë pasur çrregullim mendor, 13 zënkë fa-
miljare, 18 të dëshpëruar nga sëmundja,
46 për motive të ndryshëm, prej tyre 88
meshkuj dhe 28 femra, 3 të moshës deri
18 vjeçe, 10 të moshës 18 deri 35, 103 mbi

moshën 30 vjeçe", deklarojnë nga MPB.
Nga ana tjetër, të dhënat zyrtare të Institu-
tit për shëndet publik (ISHP) të Maqedoni-
së thonë se numri i personave me depre-
sion vazhdimisht rritet.

"Numri i pacientëve të trajtuar nga epi-
sode depresioni dhe çrregullime depresive
rekurente (F32-F33) me kalimin e viteve
vazhdon të rritet. Në vitin 2010 numri i per-
sonave të trajtuar ka qenë 585 nga të cilët
196 meshkuj dhe 389 femra, ndërsa në vi-
tin 2015 ky numër ka qenë 803 nga të cilët
257 meshkuj dhe 389 femra, që paraqet
një rritje prej 37 për qind. Shkalla e morbi-
ditetit spitalor në vitin 2015 arrin 4 raste
në 10 000 banorë", informon ISHP.

Shkaqet që kanë çuar në këtë bilanc
tragjik për ekspertët e shëndetit dhe psiko-
logët lidhen me tranzicionin social ekono-
mik që përfshin gjendjen ekonomike,
varfërinë, emigrimin dhe pasiguritë e tre-
gut të punës. Vetëvrasjet nga ana mjekëso-
re trajtohen si problem të shëndetit men-
dor, pavarësisht se është një çështje
komplekse. Ekspertët e shëndetit e venë
theksin tek trajtimi i personave që kanë
tentuar vetëflijimin. Vetëvrasja është e
lidhur ngushtësisht me depresionin. Të
dhënat tregojnë se 279 persona në 100
mijë banorë janë prekur nga depresioni.
Në Rajon, Shqipëria renditet e fundit.
Numrin më të lartë e ka Serbia me 358 per-
sona, 350 Mali i Zi, dhe 304 Bosnje Herce-
govina.

Tetovë, 18 maj - Fakulteti i Kulturës Fizike
i Universitetit të Tetovës e organizoi Kon-
ferencën e pestë Ndërkombëtare Ballka-
nike të Shkencave Sportive. Kjo konfe-
rencë tuboi në ambientet e Universitetit
të Tetovës, studiues të shumtë nga vendi
rajoni dhe bota, në mesin e të cilëve
prof.Agron Kasa nga Universiteti i sporte-
ve të Tiranës, prof.Chad Mc.Evoy si dhe
studiues të tjerë. Në hapjen solemne të
Konferencës, përveç studiuesve dhe my-
safirëve, të pranishëm ishin edhe Rekto-
ri i Universitetit të Tetovës, Vullnet Ame-
ti, dekanë, senatorë, profesorë, studentë,

futbollistë të klubit futbollistik "Shën-
dija" të shoqëruar nga presidenti i klubit,
Visar Bexheti, si dhe trajneri Qatip Osma-
ni, volejbollistet e klubit të volejbollit
Universiteti i Tetovës të shoqëruara nga
trajnerja Laureta Abazi dhe mysafirë të
tjerë. Punimet e konferencës së pestë
ndërkombëtare Ballkanike të shkencave
sportive zyrtarisht i hapi rektori i Univer-
siteti të Tetovës, Vullnet Ameti. Të prani-
shmëve me fjalë përshëndetëse ju drej-
tuan edhe profesor Agron Kasa i cili
prezantoi Universitetin e Sporteve të Ti-
ranës, Prof.Chad Mc.Evoy, si dhe Koordi-

natori i konferencës në fjalë, Fadil Ma-
muti, i cili theksoi se në këtë konferencë
marrin pjesë mbi 100 studiues nga vendi
dhe rajoni. Studiuesit në Konferencën e
Katërt Ndërkombëtare të Shkencave
Sportive do të prezantojnë punimet e
tyre që paraprakisht janë pranuar nga
Bordi Shkencor i Konferencës. Me fjalë
rasti të pranishmëve në këtë konferencë
ju drejtua edhe dekani i fakultetit të Kul-
turës Fizike pranë Universitetit të Tetovës,
Haki Ismaili. Përndryshe, punimet kjo
konferencë do ti zhvillojë gjatë ditës së
sotme dhe nesër. (U.H)

Konferenca e pestë sportive në UT
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

TË DHËNA ALARMANTE PËR DHËNIEN
FUND TË JETËS 

Meshkujt bëjnë
vetëvrasje 
3 herë më shumë
se femrat

Jetës kanë vendosur ti japin
fund vetë 209 persona nga
qytetet dhe 146 nga fshatrat.
Prej tyre, 264 meshkuj dhe 91
femra
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Omer XHAFERI

Shkup, 18 maj - Rastet e montuara
politike,megjithatë, nuk do të sh-
qyrtohen përmes një Ligji të po-
saçëm, ashtu siç kërkonin shumë
viktima të pushteti të kaluar. Qe-
veria e re e kryesuar nga kryemini-
stri, Zoran Zaev, këtë çështje, në
seancën e fundit me 15 maj e ka
rregulluar me formimin e një Gru-
pi punues, detyrë e të cilit do të jetë
monitorimi i kërkesave, ankesave
dhe propozimeve që palët e dëm-
tuara në më shumë procese gjyqë-
sore do t’i dorëzojnë pranë institu-
cioneve në vend. 

Drejtuesit e Komitetit për
mbrojtjen e të drejtave, përmes një
konference për shtyp të premten,
thanë se për momentin viktimat e
regjimit të kaluar (VMRO-DPMNE-
së), padrejtësitë ndaj tyre do të
kenë mundësi t’i vërtetojnë përmes
mbledhjes së fakteve dhe dëshmi-
ve nga po ato institucione që i kanë
montuar proceset gjyqësore. Për-
faqësues të Ministrisë së Drejtësisë
dhe asaj për Punë të Brendshme,
përfshi edhe institucioneve tjera,
siç thuhet në vendimin e Qeverisë,

do të kenë për detyre përcjelljen e
veprimeve të organeve shtetërore,
kur para tyre do të parashtrohen
propozime për shkeljen e lirive dhe
të drejtave të njeriut.

“Organet shtetërore obligohen
t’i procedojnë kërkesat, ankesat
dhe propozimet. Këto detyrime ato
duhet t’i kryejnë me përgjegjësisë,
me efikasitet dhe në kohë, respek-
tivisht duke ua dorëzuar shkresat
dhe dëshmitë palëve që i kërkojnë.
Ndërkohë, në ato raste ku liritë e
njeriut janë të shkelura, ato duhet
të veprojnë në pajtim me parimin
kushtetues të prioritet dhe
urgjencës. Parashtruesit e kërkesa-
ve, ankesave dhe propozimeve. Pa-
rashtruesit e kërkesave, ankesave
dhe propozime, shkresat dhe pro-
vat e marra nga institucionet sh-
tetërore mund t’i shfrytëzojnë
pranë atyre organeve ku vlerësojnë
se është bërë shkelje ligjore”,
thuhet në vendimin e Qeverisë.

Mbi 95 për qind e rasteve të
montuara politike, siç tha të prem-

ten Sllobodan Bogevski, pushteti i
kaluar i ka realizuar përmes Mini-
strisë për Punë të Brendshme. Ish
funksionarët e lartë të këtij dika-
steri qeveritar, duke filluar nga Gor-
dana Jankullovska, Sasho Mijallkov
dhe Mitko Çavkov nga njëra anë
dhe prokurorët Marko Zvërlevski
dhe Jovan Ilievski nga ana tjetër, si-
pas Komiteti për mbrojtjen e të
drejtave, kanë kryer shkelje të
shumta të procedurave ligjore.

“Për tu çuditur është se si tani
Mijallkovi, Jankullovska e Çakovi,
ankohen për diskimin. Evidente
është se kjo qeveri synon kthimin e
sundimit të Ligjit. Ndërkaq, ish
kreu i Drejtorisë për Siguri dhe
Kundërzbulim, Mijallkov, për një
kohë të gjatë sa ka qenë në pushtet
ka vendosur kush dhe kur burgoset,
lartësinë e dënimit po ashtu ai e ka
vendosur. Paralelisht ai ka vendo-
sur edhe për masat e paraburgimit
kur ato shqiptohen dhe kur ndër-
priten. Besoj se me vendimit e fun-
di të Qeverisë për t’ju dalë në

ndihmë viktimave të regjimit është
bërë një progres i mirë drejtë
zbardhjes së rasteve të montuara
politike”, tha Bogoevski. 

Kryetari i Komiteti për të drejta
e njeriut, Marjan Maxhovski, duke
e njoftuar opinionin e gjerë dhe
palët të cilët vlerësojnë se janë vik-
timave të proceseve gjyqësor, tha se
Ligji për MPB-në i obligon drejtue-
si e saj t’ju përgjigjen qytetarëve
për kërkesat dhe ankesat e tyre.
Mirëpo, në të kaluar këto dispozita
ligjore aspak nuk janë respektuar. 

Vendimi i fundi i Qeverisë, siç
thanë nga Komiteti, nuk vlen
vetëm për proceset e montuara po-
litike pranë Gjykatës Penale të
Shkupit dhe Gjykatave tjera the-
melore. Sipas tyre në rast se ndonjë
qytetar vlerëson dhe disponon të
dhëna relevante se Gjykata Civile
apo ndonjë gjykatë tjetër ka mira-
tuar vendime të njëanshme,
atëherë të njëjtit duhet ta shfrytë-
zojnë mundësinë për mbledhjen e
të dhënave shtesë. 

Athinë, 18 maj - Amnistimi nga pre-
sidenti Ivanov është shkaku që
Gjykata Supreme e Greqisë sot ta
hedh poshtë kërkesën e Maqedoni-
së për ekstradim të Grujevskit dhe
Boshkovskit. Ata nuk do të ekstra-
dohen në Maqedoni, ndërsa
shumë shpejt do të lëshohen në liri
dhe në pritje të shqyrtohet kërkesa
e tyre për marrjen e azilit në Greqi.
"Falja i mbulon veprat", tha krye-
tarja e këshillit gjashtë-anëtarësh
gjyqësor gjatë kumtimit të vendi-
mit, pas ankesës së dorëzuar për
vendimin e gjykatës në Selanik, ku
ishte dhënë dritë jeshile për ekstra-
dim. Disa minuta pas orës 13, rreth
katër orë pas fillimit të seancës, në
të cilën kishte edhe 22 raste tjera,
Këshilli gjyqësor e kumtoi vendi-
min, lajmëron korrespondentja e

MIA-s nga Athina. Boshkov-
ski dhe Grujevski me gëzim
e pritën gjykimin dhe ven-
dimin e gjykatës athinase.
Avokati i tyre, Petar Vasilev,
vetëm disa minuta pas
kumtimit të vendimit, për
MIA-n deklaroi se vendimi
është objektiv dhe i bazuar
në ligj. 

"Vlerësojmë se vendimi
është objektiv dhe i bazuar
në ligj. Sot Gjykata Supre-
me e Republikës së Greqisë vendo-
si të mos i ekstradojë, të akuzuarit
Goran Grujevski dhe Nikolla Bo-
shkovski, sepse vlerëson se amnisti-
mi, gjegjësisht falja të cilën e ka
dhënë presidenti Ivanov për rastet
të cilat janë ngritur kundër tyre, ka
fuqi ligjore, gjegjësisht asnjëherë

nuk mund të ndalohet fuqia juri-
dike pas dhënies së amnistisë. Këtë
gjykata e vendos në bazë të ligjit
dhe në bazë të praktikës dhe gjyki-
meve të Gjykatës Evropiane për të
drejtat e njeriut", thotë Vasilev për
MIA-n.  Nga Gjykata Supreme në
Athinë, Grujevski dhe Boshkovski

ishin kthyer përsëri në
burgun e Athinës "Kori-
dalos", që të ruhet rendi
procedural. Sipas infor-
macioneve të korre-
spondentes së MIA-s
nga Athina, procesi në
raste të tilla ose nga
vendimi deri në lëshi-
min në liri zgjat një ditë.
Së pari, për vendimin,
prokurori i Gjykatës Su-
preme do ta njoftojë

prokurorin e Gjykatës së Apelit, i
cili pastaj do të dërgojë letër në
burgun e Selanikut "Diavata" në të
cilën gjendeshin Grujevski dhe Bo-
shkovski pasi ishin arrestuar në ae-
roportin e Selanikut, ndërsa në
Athinë janë transferuar për shkak
të seancës në Gjykatën Supreme.

Hapi i ardhshëm është që burgu i
Selanikut ta njoftojë burgun e
Athinës, e pastaj edhe sektorin për
emigrantë të policisë greke. Nga
sektori për emigrantë, pasi të kon-
firmohet statusi i tyre (në rastin
konkret ata qëndrojnë në mënyrë
legale në Greqi për shkak të kërke-
sës së parashtruar për azil), ata do
të lirohen. 

Si dhe katër seancat e kaluara
në Gjykatën Supreme, ashtu edhe e
sotmja, kur u kumtua vendimi, ka-
luan pa kurrfarë interesi nga me-
diat greke, ndërsa gazetari i vetëm
në seancë ishte korrespondentja e
MIA-s nga Athina, që ishte edhe një
nga argumentet e avokatëve të
Grujevskit dhe Boshkovskit të
kërkojnë që dëgjimi të jetë në dyer
të mbyllura. (O.Xh)

Zvogëlohen
dënimet 
në dogana
Shkup, 18 maj - Me ndryshimet e
Ligjit për Administratën Doga-
nore krijohet mundësia për
lehtësimin e politikës ndë-
shkuese në pjesën e doganave,
theksoi sot zëvendësministrja e
Financave Shiret Elezi duke i
shpjeguar ndryshimet e propo-
zuara ligjore në Komisionin
parlamentar për financim dhe
buxhet në Parlament. Me ndry-
shimin e këtij ligji i jepen kom-
petencat Administratës Doga-
nore të mund të japë gjoba
dukshëm më të vogla për
kryerjen e shkeljeve të bëra do-
ganore të vërtetuara me rregul-
lat e veçanta doganore. "Kjo
është në drejtim të synimeve të
Qeverisë që politika ndëshkue-
se të jetë parandalim i shkelje-
ve, ndërsa jo represion ndaj biz-
nesmenëve", theksoi Elezi. Me
ndryshimet në ligjin bëhet
edhe përputhje me Ligjin për
nëpunësit shtetërorë në pjesën
e emërimit dhe shkarkimit të
drejtorit dhe zëvendësdrejtorit.
Sipas Ligjit për nëpunës shtetë-
rorë shtohet edhe posedimi i
APTIS si certifikatë të pranuar
ndërkombëtare e cila është cer-
tifikatë më e lirë dhe më e ka-
pshme për njohjen e gjuhës an-
gleze në Republikën e
Maqedonisë. Ligji për Admini-
stratën Doganore përputhet
edhe me Ligjin për menaxhim
me pronën e konfiskuar, Ligjin
për shkelje, Ligjin për akcizat,
Ligjin për ndalimin e larjes së
parave dhe financimin e terro-
rizmit si dhe  rregullimin e
kompetencës themelore të Ad-
ministratës Doganore. Ligji për
Administratën Doganore është
vendosur si pikë në Seancën
plenare  të hënën.

GJYKATA SUPREME NË ATHINË HODHI POSHTË KËRKESËN E MAQEDONISË

Greqia nuk e ekstradon Grujovskin dhe Boshkoskin
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

PROCESET E MONTUARA POLITIKE

Nuk do të ketë 
ligj të posaçëm

Përfaqësues të Ministrisë së
Drejtësisë dhe asaj për Punë
të Brendshme, përfshi edhe
institucioneve tjera, do të
kenë për detyre përcjelljen e
veprimeve të organeve
shtetërore, kur para tyre do
të parashtrohen propozime
për shkeljen e lirive dhe të
drejtave të njeriut. Gordana
Jankullovska, Sasho
Mijallkov dhe Mitko Çavkov
nga njëra anë dhe
prokurorët Marko Zvërlevski
dhe Jovan Ilievski nga ana
tjetër, sipas Komiteti për
mbrojtjen e të drejtave,
kanë kryer shkelje të
shumta të procedurave
ligjore

Koha
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Zejnulla VESELI

Shkup, 18 maj - Zbatimi i reformave
ekonomike për tërheqjen e investi-
torëve të huaj, përkrahje për projek-
tet që do ta përmirësimin e infra-
strukturës rrugore dhe energjetike,
mundësitë për rritjen e kredive nga
Banka Evropiane për Rindërtim dhe
Zhvillim (BERZH) për Ballkanin
Perëndimor, bashkimi i vendeve të
rajonit, bashkëpunimi më i madh
midis qeverive dhe kompanive si
dhe investimet e përbashkëta në
funksion të rritjes dhe stabiliteti po-
litik dhe ekonomik të Ballkanit
perëndimor ishte fokusi i bisedime-
ve të segmenteve ekonomike në Sa-
mitin e Sofjes nën përkujdesjen e
presidencës bullgare me Këshillin
e Bashkimit Evropian në vitin 2018
dhe nën organizim të Forumit Bul-
lgar për Liderë Biznesi me temë
"Perspektiva e Investimeve: Ballka-
ni Perëndimorë". Fokusi i konfe-
rencës sipas ministrit të ekonomisë
së Maqedonisë ishte fuqia ekono-
mike e Ballkanit Perëndimor dhe
perspektivat e investimeve për zh-
villimin e biznesit në rajon. 

"Qëllimi kryesor i konferencës

ishte që me diskutimet e ministra-
ve të ekonomisë nga Bullgaria, Ser-
bia, Kosova, Bosnja dhe Hercegovi-
na, Shqipëria dhe Mali i Zi , të nxisin
më shumë bashkëpunimin ekono-
mik rajonal si pjesë e domosdosh-
me për integrimin evropian të Bal-
lkanit Perëndimor dhe si çelës për
zhvillimin dhe mirëqenien e tyre",
thotë ministri i Ekonomisë, Bekte-
shi, i cili shtoi se në këtë Samit u mi-
ratua edhe Strategjia për Evropën
Juglindore. "Prosperiteti ekonomik
është bazë për të siguruar stabili-
tet afatgjatë dhe zhvillim të rajonit
të EJL, por gjithashtu edhe paraku-
sht për një proces më efikas të inte-
grimit evropian. Miratimi i Stra-
tegjisë për EJL 2020 nga qeveritë në
rajon konfirmon angazhimin për
forcimin e bashkëpunimit rajonal
dhe lidhjeve ekonomike, duke thek-
suar idenë e zhvillimit të qëndrue-
shëm përmes koordinimit më të

madh të politikave nacionale", tha
Bekteshi. Ai njëherësh rikujton se
procesi i Berlinit dhe Samiti i Parisit
mbajnë fokusin e lidhjes rajonale
ku u premtua se do sigurohen fon-
de shtesë për të përmirësuar infra-
strukturën në rajon. 

"Plani aksional shumëvjeçar për
krijimin e një zone ekonomike rajo-
nale në Ballkanin Perëndimor, me
kërkesë të vendeve të rajonit, si re-
zultat i Samitit të Triestes, synimi i
së cilës është qasje e përbashkët në
promovimin e bashkëpunimit eko-
nomik duke nxitur integrimin e më-
tejshëm të tregtisë, gjetjen e hapë-
sirës rajonale dinamike për
investime, lehtësimin e qarkullimit
në rajon dhe krijimin e një agjende
për integrimin digjital". Zbatimi i
këtyre aktiviteteve shprehet Bekta-
shi synon të sigurojë qarkullimin pa
pengesë të mallrave, shërbimeve,
kapitalit dhe fuqisë punëtore të

kualifikuar, aktivitete këto që do ta
bënin rajonin më tërheqës për inve-
stime dhe tregti, do përshpejtonin
konvergjencës me BE dhe do sillnin
prosperitet për të gjithë qytetarët
e saj. Zona ekonomike rajonale ba-
zohet në parimet e mos diskrimi-
nimit, duke krijuar kushte të bara-
barta për të gjithë në rajon. Ministri
Bekteshi njëherësh tha se angazhi-
mi i Qeverisë së Maqedonisë është
zbatimi i vazhdueshëm i agjendës
për reforma në nivel ekonomik, i cili
pasqyrohet në prioritetet e
përzgjedhura të Programit të ri për
Reforma Ekonomike, i cili mundë-
son ambient më të mirë afarist dhe
përmirësim të konkurrencës, duke
vënë theksin në Planin e qeverisë
për rritje Ekonomike , në veçanti
masat e shtyllës së tretë për mbësh-
tetje financiare të ndërmarrjeve
mikro, të vogla dhe të mesme, duke
qenë se mu këto ndërmarrje janë

bartëse të ekonomisë së përgjith-
shme. 

"E ardhmja jonë varet nga an-
gazhimi ynë për të nxitur rritjen
ekonomike, mbështetjen për biz-
neset e suksesshme dhe bashkëpu-
nimin rajonal dhe respektin e ndër-
sjellë", tha ministri i Ekonomisë,
Bekteshi. Edhe Danella Arsovska
kryetarja e Lidhjes së Odave Ekono-
mike, e cila ishte prezentë në Sami-
tin ekonomik në Sofje thotë se ish-
te një Samit shumë i rëndësishëm
për zbatimin e reformave ekono-
mike në Maqedoni në procesin për
afrimin drejt Bashkimit Evropian.
"Zbatimi i reformave ekonomike në
Maqedoni me prioritet reformat
rregullatore siç janë energjetika dhe
transporti , uljen e ekonomisë jofor-
male funksionimi i tregut, sundimi
i së drejtës për të tërhequr sa më
shumë investitorë të huaj është më
se e nevojshme përfshirja e të gjithë
aktorëve në shoqëri si faktorë kyç
për rritjen ekonomike, konkur-
rencës apo përmirësimit të standar-
dit jetësor. Patjetër duet të shfrytë-
zohen të gjitha fondet e BE-së që të
ndërtojmë një ekonomi shumë të
fortë, gjegjësisht një rrjet ekono-
mik me vendet e Ballkanit perën-
dimor, si një treg të bashkuar që do
ta përforconte rajonin dhe do ta
afronte në BE", thotë Danella Arsov-
ska. Samiti i Sofjes ishte një ngjarje
kryesore gjatë kohës sa Bullgaria
kryesonte me Këshillin e Bashkimit
Evropian, i cili ka lidhur të gjithë 28
shefat e shteteve apo qeveritë e BE-
së me kryeministrat e Ballkanit
Perëndimor. 

Sofje, 18 maj - Ministri i Ekonomisë,
Kreshnik Bekteshi dhe ministrja e
Energjisë e Republikës së Bullgari-
së, Temenuzhka Petkova, dje në
Sofje, në prani të kryeministrave të
të dy vendeve Zoran Zaev dhe
Bojko Borisov nënshkruan Memo-
randumin e Mirëkuptimit mes dy
ministrive për bashkimin e tregje-
ve të energjisë elektrike midis Re-
publikës së Maqedonisë dhe Repu-
blikës së Bullgarisë.

"Një nga qëllimet e kësaj ini-
ciative është që vendi ynë të kyqet
në tregun e brendshëm të energji-
së elektrike në Evropën Juglindore,
në mënyrë që pjesëmarrësve të
tregut tu ofrohen mundësi të reja
biznesi për tregtinë ndërkufitare,
me qëllim që të arrihet efikasitet,

çmime konkurruese dhe standar-
de më të larta të shërbimeve", tha
ministri Bekteshi, pas nënshkrimit,
duke shtuar se kjo do të kontri-
buojë më tej në thellimin dhe in-

tensifikimin e bashkëpunimit dy-
palësh në sektorin e energjisë në
mes të dy vendeve, dhe do të lehtë-
sojë integrimin, veçanërisht në
Rajonin e Ballkanit Perëndimor, siç

kërkohet nga Karta e Rajonit të
Ballkanit Perëndimor 6. Ky memo-
randum, siç u shpjegua pas nën-
shkrimit, është rezultat i liberalizi-
mit që u sigurua përmes
zgjidhjeve të reja ligjore për
energjinë në Republikën e Maqe-
donisë, si dhe klima e favorshme e
miqësisë dhe mbështetjes së ndër-
sjelltë që rrjedh nga Traktati i Mi-
qësisë dhe i Fqinjësisë ndërmjet
Republikës së Maqedonisë dhe Re-
publikës së Bullgarisë.

Bekteshi theksoi disa efekte po-
zitive nga bashkimi përmes siste-
mit ‘një ditë para’ me energji elek-
trike: ‘Përpos kyçjes së vendit tonë
në tregun e brendshëm të energji-
së elektrike në Evropën Juglindo-
re, operatorët e sistemit të transmi-

sionit do të rrisin kapacitetin për
transmetimin ndërkufitar në rajon
duke ndërtuar linja të reja, ndërsa
autoritetet kombëtare rregullatore
do të harmonizojnë kuadrin rre-
gullator për integrimin e tregut. Si
rezultat i kësaj, për të rritur besue-
shmërinë në furnizimin me energji
elektrike si një çështje kyçe për
funksionimin e suksesshëm të rrje-
tit elektrik në rast të situatave ope-
racionale që vështirë se mund të
parashikohen’. Sipas Bekteshit dhe
Petkovës, të dyja palët do të finali-
zojnë të gjitha marrëveshjet e ne-
vojshme për zbatimin në kohë të
bashkimit të tregut midis Maqedo-
nisë dhe Bullgarisë në kornizën
kohore të propozuar, në tremujorin
e dytë të vitit 2019. (Z.V)

MARRËVESHJE MES BEKTESHIT DHE PETKOVËS

Memorandum për bashkimin e tregjeve të energjisë
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

SAMITI EKONOMIK NË SOFJE

Strategji për të nxitur
rritje ekonomike

"Qëllimi kryesor i
konferencës ishte që me
diskutimet e ministrave
të ekonomisë nga
Bullgaria, Serbia, Kosova,
Bosnja dhe Hercegovina,
Shqipëria dhe Mali i Zi , të
nxisin më shumë
bashkëpunimin
ekonomik rajonal si pjesë
e domosdoshme për
integrimin evropian të
Ballkanit Perëndimor
dhe si çelës për zhvillimin
dhe mirëqenien e tyre",
thotë ministri i
Ekonomisë, Bekteshi, i cili
shtoi se në këtë Samit u
miratua edhe Strategjia
për Evropën Juglindore

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA PËR SHËRBIME MEDIATIKE AUDIO DHE AUDIOVIZUELE 
Up1 Nr. 08-260 

17.05.2018 
Shkup 

Në bazë të nenit 18 paragrafi 1 alineja 2, nenit 82 paragrafi 1 alineja 5 dhe nenit 83 të Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 184/13, 13/14, 44/14, 101/14, 132/14, 142/16 dhe 132/17), ndërsa në lidhje me nenin 62 paragrafi 6 të të njëjtit ligj, nenit 9 të Rregullores 
për kushtet minimale teknike, hapësinore, financiare dhe kadrovike për marrje të lejes për radio emetim dhe emetim televiziv nr. 01-5774/1 të datës 21.11.2014 me ndryshim dhe plotësim nr. 01-3336/1 të datës 08.05.2015, nenit 51 paragrafi 1 dhe paragrafi 3 dhe nenit 52 paragrafi 2 i Ligjit për procedurë të përgjithshme administrative 
(“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 124/15), nenit 14 të Ligjit për kontestet administrative (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 62/06 dhe 150/10), duke vepruar sipas Propozimit Up1 nr. 08-260 të datës 02.05.2018, për ngritje të procedurës për marrje të lejes për radio emetim të Shoqërisë tregtare 
radiodifuzive RADIO SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup nr. 08-66 të datës 05.01.2015, në pajtim me Konkluzionin nr. 02-2423/3 të datës 17.05.2018, Këshilli i Agjencisë për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele, në mbledhjen e 24-të të mbajtur më datë 17.05.2018 solli: 

VENDIM 
Për marrje të lejes për radioemetim të Shoqërisë tregtare radiodifuzive RADIO SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup 

 
1. MERRET leja për radio emetim, nr. 08-66 të datës 05.01.2015 Shoqërisë 

tregtare radiodifuzive RADIO SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup, 
për shkak të mos përmbushjes së obligimit nga neni 62 paragrafi 6 i Ligjit për 
shërbime mediatike audio dhe audiovizuele (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 184/13, 13/14, 44/14, 101/14, 132/14, 142/16 dhe 132/17) dhe 
nenit 9 të Rregullores për kushtet minimale teknike, hapësinore, financiare dhe 
kadrovike për marrje të lejes për radio emetim dhe emetim televiziv nr. 01-
5774/1 të datës 21.11.2014 me ndryshim dhe plotësim nr. 01-3336/1 të datës 
08.05.2015, duke patur parasysh faktin se radiodifuzuesi nuk ka përmbushur 
kushtet minimale kadrovike nga Rregullorja për kushte minimale teknike, 
hapësinore, financiare dhe kadrovike për marrje të lejes për radio emetim dhe 
emetim televiziv, gjegjësisht për shkak se pas dhënies së lejes kanë ndodhur 
rrethana që paraqesin pengesa ligjore për poseduesin e lejes të kryejë 
veprimtarinë. 

2. Vendimi publikohet në “Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë” , 
në ueb faqen e Agjencisë dhe në dy gazeta ditore, prej të cilëve një gazetë 
ditore në gjuhën e bashkësive që nuk është shumicë, ndërsa e falsin së paku 
20% të qytetarëve të Republikës së Maqedonisë. 

3. Ky Vendim është përfundimtar.               
Arsyetim 

         Shoqëria tregtare radiodifuzive RADIO SLLOBODNA MAKEDONIJA 
SHPKNJP Shkup, është posedues i lejes për radio emetim nr. 08-66 të datës 
05.01.2015, për emetim përmes transmetuesit terestrial, në nivel shtetëror, 
servisi programor radio me të folur me format të përgjithshëm kryesisht 
informativ, në gjuhën maqedonase.  

Në pajtim me nenin 62 paragrafi 6 të Ligjit për shërbime mediatike audio 
dhe audiovizuele, për sigurim të emetimit televiziv dhe radio emetimit krahas 
kushteve dhe obligimeve të përcaktuara me këtë ligj, radiodifuzeri duhet të 
përmbushë kushte të posaçme minimale, teknike, hapësinore, financiare dhe 
kadrovike varësisht nga formati programor, të përcaktuara me aktet nënligjore 
të sjellë nga ana e Agjencisë.  

Në nenin 9 të Rregullores për kushtet minimale teknike, hapësinore, 
financiare dhe kadrovike për marrje të lejes për radio emetim dhe emetim 
televiziv nr. 01-5774/1 të datës 21.11.2014, me ndryshim dhe plotësim nr. 01-
3336/1 të datës 08.05.2015, është shkruar se numri dhe struktura e personave 
të punësuar për radio në nivel shtetëror të formatit të përgjithshëm, duhet të jetë 
10 (dhjetë), prej të cilave 3 (tri) me përgatitje sipërore profesionale (PSP), të 
punësuar si gazetarë.  

Me rastin e tentimeve të realizuara për parashtrimin e lajmërimit deri te 
SHTR RADIO SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup, nga ana e 
personit të punësuar në Shërbimin profesional të Agjencisë, është përpiluar 
Shënim zyrtar – me fotografi në shtojcë (numri ynë ark. 03-720/1 të datës 
08.02.2018), ku është shënuar se: “Më datë 07.02.2018 në ora 15 e 30 dhe më 
datë 08.02.2018 në ora 9 e 35 gjatë tentimit për të parashtruar lajmërimin deri te 
Radio Sllobodna Makedonija, në të dyja tentimet radioja ishte e mbyllur”. 

Duke patur parasysh atë të theksuar më herët, Agjencia për shërbime 
mediatike audio dhe audiovizuele më datë 22.02.2018, dërgo shkrim – Kërkim 
të të dhënave (numër i ynë ark. 03-896/1), me çka ka informuar SHTR RADIO 
SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup se obligohet në afat prej shtatë 
ditëve nga dita e pranimit të shkrimit të parashtrojë dokumente prej të cilave do 
të mund të konstatohet se radiodifuzeri përmbushë kushtet minimale kadrovike 
të përcaktuara në Rregulloren për kushtet minimale teknike, hapësinore, 
financiare dhe kadrovike për marrje të lejes për radio emetim dhe emetim 
televiziv. Shkrimi është pranuar në mënyrë të rregullt nga ana e radiodifuzerit të 
22.02.2018.  

 Duke patur parasysh se deri në Agjenci nuk është parashtruar 
dokumentacioni i kërkuar, më datë 06.03.2018, Agjencia sërish ka dërguar 
shkrim – Kërkesë të dhëna (numri ynë ark. 03-896/2) deri tek SHTR RADIO 
SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup, me të cilin shkrim radiodifuzeri 
është informuar se obligohet dokumentacionin  e kërkuar (në origjinal ose kopje 
të vërtetuar në noter) ta parashtrojë menjëherë pas pranimit të shkrimit dhe se 
nëse nuk vepron sipas asaj Agjencia do të ngritë procedurë për marrje të lejes 
për radio emetim. Në Agjenci në librin e parashtruar është shënuar se shkrimi 
është pranuar në mënyrë të rregullt më datë 06.03.2018.  

 Me rastin e kërkesave të theksuara më herët, më datë 12.03.2018, SHTR 
RADIO SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup, deri te Agjencia ka 
parashtruar dokumentacionin e kërkuzar për numrin e personave të angazhuar 
tek radiodifuzeri (numri ynë ark. 03-896/3 të datës 12.03.2018) edhe atë: një 
marrëveshje për punësim (për kohë të pacaktuar të punës) dhe nëntë 
marrëveshje autoriale. Gjatë kontrollit të dokumentacionit është konstatuar se 
SHTR RADIO SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup përmbushë 
kushtet minimale kadrovike të përcaktuara në Rregulloren për kushtet minimale 
teknike, hapësinore, financiare dhe kadrovike për marrje të lejes për radio 
emetim dhe emetim televiziv. Megjithatë, nga dokumentacioni i parashtruar 
ishte e dukshme edhe se marrëveshjet autoriale janë valide deri më 
11.04.2018, për të cilin shkak Agjencia me shkrim – Kërkesë të të dhënave (nr. 
ynë ark. 03-896/6 nga data 05.04.2018) ka kërkuar nga radiodifuzeri që në afat 
prej shtatë ditëve nga dita e pranimit të shkrimit, të parashtrojë dokumente nga 
të cilat do të mund të konstatohet se përmbushë kushtet minimale kadrovike 
edhe pas kësaj date. Në Agjenci është parashtruar fletëkthesë nga Posta e 
Maqedonisë se shkrimi është dorëzuar me rregull më datë 12.04.2018, ashtu 
që afati për parashtrimin e dokumenteve skadonte më datë 19.04.2018. Deri 
më 26.04.2018, nga ana e SHTR RADIO SLLOBODNA MAKEDONIJA 
SHPKNJP Shkup, deri te Agjencia nuk janë parashtruar dokumentet e 
kërkuara. 

Në pajtim me nenin 27 paragrafi 1 të Ligjit për shërbime mediatike audio 
dhe audiovizuele, Agjencia bën mbikëqyrje administrative, i cili bëhet për punën 
e publikuesve medial nga aspekti i harmonizimit të punës së tyre me kushtet e 
caktuara me Ligjin për media, Ligjin për shërbime mediatike audio dhe 
audiovizuele dhe dispozitat e sjella në bazë të tij (neni 29 paragrafi 1 i Ligjit për 
shërbime mediatike audio dhe audiovizuele).   

 Më 26 prill 2018, Agjencia për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele 
ka bërë mbikëqyrje të jashtëzakonshme administrative ndaj SHTR RADIO 
SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup, gjatë së cilës në Raportin me 
shkrim për mbikëqyrjen e realizuar administrative nr. 03-2181/1 të datës 
27.04.2018, ka konstatuar se Shoqëria tregtare radiodifuzive RADIO 
SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup nuk përmbushë kushtet 
minimale kadrovike të përcaktuara në Rregulloren për kushtet minimale teknike, 
hapësinore, financiare dhe kadrovike për marrje të lejes për radio emetim dhe 
emetim televiziv. 

 Duke patur parasysh shkeljen e konstatuar të nenit 62 paragrafi 6 i Ligjit 
për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele dhe nenit 9 të Rregullores për 
kushtet minimale teknike, hapësinore, financiare dhe kadrovike për marrje të 
lejes për radio emetim dhe emetim televiziv nr. 01-5774/1 të datës 21.11.2014, 
me ndryshim dhe plotësim nr. 01-3336/1 të datës 08.05.2015, ndërsa në pajtim 
me nenin 82 paragrafi 1 alineja 5 e Ligjit të cituar përpara, në Raportin për 
mbikëqyrjen e realizuar administrative nr. 03-2181/1 të datës 27.04.2018, u dha 
propozim masë drejtori i Agjencisë të parashtrojë propozim deri te Këshilli për 
ngritje të procedurës për marrje të lejes për radio emetim të Shoqërisë tregtare 

radiodifuzive RADIO SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup nr. 08-66 
të datës 05.01.2015. 

 Në bazë të nenit 23 paragrafi 1 alineja 3 e Ligjit për shërbime mediatike 
audio dhe audiovizuele është përcaktuar se nëse konstatohet mosrespektim i 
dispozitave të Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele dhe akteve 
nënligjore të sjella në bazë të tij, si dhe të kushteve dhe obligimeve të 
përcaktuara me lejen dhe akteve të tjera të Agjencisë, kundër themeluesit të 
medias, drejtori i Agjencisë mund të ndërmerr masa gjegjësisht të parashtrojë 
propozim deri te Këshilli i Agjencisë për marrje të lejes.  

Në pajtim me nenin 82 paragrafi 1 alineja 5 e të njëjtit ligj, Agjencia do të 
marrë lejen për emetim televiziv ose radio emetim, para përfundimit të afatit për 
të cilin është dhënë dhe do të fshijë radiodifuzerin nga regjistri i radiodifuzerëve, 
pas lajmërimit të dorëzuar me shkrim më herët nëse pas dhënies së lejes 
paraqiten rrethana që paraqesin pengesa ligjore për poseduesin e lejes për të 
kryer veprimtarinë.  

Procedurën për marrje të lejes për emetim televiziv ose radio emetim, në 
pajtim me nenin 83 paragrafi 1 të Ligjit për shërbime mediatike audio dhe 
audiovizuele e ngritë Këshilli pas propozimit të drejtorit të Agjencisë. 

Duke patur parasysh shkeljen e konstatuar të nenit 62 paragrafi 6 i Ligjit për 
shërbime mediatike audio dhe audiovizuele dhe nenit 9 të Rregullores për 
kushtet minimale teknike, hapësinore, financiare dhe kadrovike për marrje të 
lejes për radio emetim dhe emetim televiziv, Drejtori i Agjencisë, d-r Zoran 
Trajçevski në bazë të nenit 83 paragrafi 1 i Ligjit për shërbime mediatike audio 
dhe audiovizuele, ndërsa në lidhje me nenin 82 paragrafi 1 alineja 5 nga i njëjti 
ligj, ka parashtruar Propozim Up1 nr. 08-260 e datës 02.05.2018 për ngritje të 
procedurës për marrje të lejes për radio emetim të Shoqërisë tregtare 
radiodifuzive RADIO SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup nr. 08-66 
të datës 05.01.2015. 

Këshilli i Agjencisë për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele në 
mbledhjen e 23-të të mbajtur më datë 04.05.2018, me Konkluzion nr. 02-2228/4 
nga data 04.05.2018, ka miratuar Propozimin, Up1 nr. 08-260 të datës 
02.05.2018, për ngritjen e procedurës për marrje të lejes për radio emetim të 
SHTR RADIO SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup, të parashtruar 
nga ana e propozuesit, Drejtorit të Agjencisë, D-r Zoran Trajçevski. 

 Në lidhje me procedurën e ngritur për marrje të lejes së SHTR RADIO 
SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup, nr. 08-66 të datës 05.01.2015, 
ndërsa në pajtim me nenin 82 paragrafi 1 të Ligjit për shërbime mediatike audio 
dhe audiovizuele, Agjencia ka parashtruar Lajmërim deri te radiodifuzeri i 
theksuar Up1 nr. 08-260 të datës 04.05.2018, ku i është tërhequr vërejtja se 
nëse nuk parashtron dokumentacionin e nevojshëm nga i cili do të mund të 
konstatohet se përmbushë kushtet minimale kadrovike të prëcatkaura në 
Rregulloren e cituar, Këshilli i Agjencisë në afat prej 15 (pesëmbëdhjetë) ditëve 
nga dita e pranimit të Propozimit të Drejtirit të Agjencisë, Up1 nr. 08-260 të 
datës 02.05.2018, do të sjellë Vendim për marrje të lejes për radio emetim, me 
çka në pajtim me nenin 85 paragrafi 2 i Ligjit për shërbime mediatike audio dhe 
audiovizuele, radio difuzeri do të fshihet nga regjistri i radiodiguzerëve. 

Lajmërimin Up1 nr. 08-260 të datës 04.05.2018, Agjencia e ka dërguar deri 
te SHTR RADIO SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup më datë 
04.05.2018, me shkrim përmes “Posta e Maqedonisë” Shkup, megjithatë për të 
njëjtë nuk është mundur të realizohet dorëzim i rregullt. Më datë 04.05.2018, 
Lajmërimi i theksuar është dërguar deri te SHTR RADIO SLLOBODNA 
MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup edhe në formë elektronike në adresën 
elektronike të radiodifuzerit të regjistruar si informacion për kontakt në Regjistrin 
qendror të Republikës së Maqedonisë. Më vonë, gjegjësisht më datë 
09.05.2018 Lajmërimi Up1 nr. 08-260 e datës 04.05.2018 është marrë nga 

Arkivi i Agjencisë nga ana e drejtuesi i SHTR RADIO SLLOBODNA 
MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup. 

Më datë 16.05.2018, nga ana e personit të punësuar në Shërbimin 
profesional të Agjencisë për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele deri te 
drejtori i Agjencisë, d-r Zoran Trajçevski, është parashtruar Lajmërim nr. 03-
2448/1 e datës 16.05.2018, me çka informohet se “deri në ora 11:30 të datës 
16.05.2018 (e mërkurë), në arkivin e Agjencisë nuk është parashtruar 
dokumentacion nga i cili do të mund të konstatohet se SHTR RADIO 
SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup përmbushë kushtet minimale 
kadrovike të përcaktuara në “Rregulloren për kushtet minimale teknike, 
hapësinore, financiare dhe kadrovike për marrje të lejes për radio emetim dhe 
emetim televiziv “ (nr. 01-5774/1 të datës 21.11.2014)“. 

Në pajtim me nenin 83 paragrafi 3 e Ligjit për shërbime mediatike audio dhe 
audiovizuele, Këshilli obligohet që në afat prej 15 ditëve nga dita e pranimit të 
propozimit të Drejtorit për ngritje të procedurës për marrje të lejes, të sjellë 
vendim me shumicë votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të Këshillit. 

   Duke patur parasysh faktin se poseduesi i lejes nr. 08-66 të datës 
05.01.2015 - SHTR RADIO SLLOBODNA MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup 
edhe në afatin prej 15 (pesëmbëdhjetë) ditëve nga dita e pranimit të Propozimit 
Up1 nr. 08-260 të datës 02.05.2018, nga ana e Këshillit të Agjencisë, nuk ka 
përmbushur obligimin e paraparë në nenin 62 paragrafi 6 të Ligjit për shërbime 
mediatike audio dhe audiovizuele dhe nenit 9 të Rregullores për kushtet 
minimale teknike, hapësinore, financiare dhe kadrovike për marrje të lejes për 
radio emetim dhe emetim televiziv nr. 01-5774/1 të datës 21.11.2014 me 
ndryshim dhe plotësim nr. 01-3336/1 të datës 08.05.2015, Këshilli i Agjencisë 
në bazë të nenit 82 paragrafi 1 alineja 5 e Ligjit për shërbime mediatike audio 
dhe audiovizuele, ndërsa në pajtim me Konkluzionin e Agjencisë,        nr. 02-
2423/3 të datës 17.05.2018, ka sjellë Vendim me të cilin merret leja për radio 
emetim të Shoqërisë tregtare radiodifuzive RADIO SLLOBODNA 
MAKEDONIJA SHPKNJP Shkup nr. 08-66 të datës 05.01.2015, për shkak se 
poseduesi i lejes nuk ka përmbushur obligimin e paraparë me nenin 62 
paragrafi 6 i Ligjit për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele dhe nenit 9 të 
Rregullores për kushtet minimale teknike, hapësinore, financiare dhe kadrovike 
për marrje të lejes për radio emetim dhe emetim televiziv nr. 01-5774/1 të datës 
21.11.2014 me ndryshim dhe plotësim nr. 01-3336/1 të datës 08.05.2015, 
gjegjësisht për shkak se pas dhënies së lejes kanë ndodhur rrethana që 
paraqesin pengesë ligjore për poseduesin e lejes për kryerjen e veprimtarisë.  

  Në pajtim me nenin 84 të Ligjit për shërbime mediatike audio dhe 
audiovizuele, Vendimi për marrje të lejes për emetim televiziv ose radio emetim 
është vendimtar, ndërsa kundër të njëjtës poseduesi i lejes ka të drejtë të 
parashtrojë padi deri tek gjykata kompetente në afat prej 30 ditëve nga dita e 
pranimit të tij. Procedura para gjykatës kompetente është urgjente.  

            Në bazë të asaj që është theksuar më lartë është sjellë Vendim si në 
dispozitivin. 

                                           Agjencisë për shërbime mediatike  
audio dhe audiovizuele 

                                                                 Kryetari i Këshillit  
                                                           Llazo PETRUSHEVSKI, s. r.   

          
 Udhëzim për mjet juridik: Vendimi për marrje të lejes për radio emetim 

të Shoqërisë tregtare radiodifuzive RADIO SLLOBODNA MAKEDONIJA 
SHPKNJP Shkup është vendimtare. Kundër vendimit për marrje të lejes, 
Shoqëria tregtare radiodifuzive RADIO SLLOBODNA MAKEDONIJA 
SHPKNJP Shkup ka të drejtë të parashtrojë padi deri tek gjykata kompetente 
në afat prej 30 ditëve nga dita e pranimit të tij 

 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 
5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit 
të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së 
regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 54/2018 
     për punësimin e  1  nëpunës shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në „Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës “për vendet e punës në vijim:  

 
1. UPR0101B02000 Udhëheqës i sektorit për arsim të mesëm, arsim të të rriturve dhe arsim të 
përjetshëm 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, 
Matematikë, Gjeografi ose Informatikë  

-   më së paku 5 (pesë) vjet përvojë pune në profesion, ku së paku 2 (dy) vjet udhëheqës në vend pune në sektorin publik, përkatësisht së paku 8 
(tetë) vjet përvojë pune në profesion, prej të cilave së paku 3 (tre) vjet në vend pune udhëheqës në sektorin privat  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes administrative 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 
-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit në mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 35.873,00 denarë

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e 
larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në 
shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të 
ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të 
fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.  

Në bazë të nenit182nga Ligji i arsimit të lartë (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 82/2018), Statutit të Universitetit 
“Nënë Tereza” në Shkup, Rregullorja për kriteret dhe procedurat për zgjedhjen në mësimdhënie - titulli shkencor, mësimor - 
profesional dhe bashkëpunëtor dhe asistent – doktorant në Universitetin “Nënë Tereza” në Shkup, shpall: 
 

KONKURS 
për zgjedhje në thirrje të titulluar  

 
A. Fakulteti i ndërtimtarisë dhe arkitekturës në përbërje të Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup. 
1. Zgjedhje e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar në sferën mësimor-shkencore: Zhvillimi i arkitekturës dhe urbanizmit dhe 
trashëgimisë arkitekturore (20103 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore – hulumtuese sipas klasifikimit të 
Fraskatit). 
Afati për zgjedhje është për 5 vite. 
2. Zgjedhje e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar në sferën mësimoro-shkencore: Konstruksione arkitektonike (20112 nga 
Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore – hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit). 
Afati për zgjedhje është për 5 vite. 
3. Zgjedhje e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar në sferën mësimoro-shkencore: Gjeodezi e zbatuar(20602 nga Klasifikimi i 
lëmive, fushave dhe sferave shkencore – hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit). 
Afati për zgjedhje është për 5 vite. 
 
B. Fakulteti i shkencave teknike në përbërje të Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup. 
1. Zgjedhje e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar në sferën mësimoro-shkencore: Logjistika e transportit (22004 nga Klasifikimi 
i lëmive, fushave dhe sferave shkencore – hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit). 
Afati për zgjedhje është për 5 vite. 
2. Zgjedhje e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar në sferën mësimoro-shkencore: Projektim i përgjithshëm makineri dhe 
konstruksione makinerie (21400 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore – hulumtuese sipas klasifikimit të 
Fraskatit). 
Afati për zgjedhje është për 5 vite. 
3. Zgjedhje e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar në sferën mësimor-shkencore: Menaxhment në doganë dhe shpedicion (50621 
nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore – hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit). 
Afati për zgjedhje është për 5 vite. 
 
C. Fakulteti i shkencave sociale në përbërje të Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup.  
1. Zgjedhje e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar në sferën mësimoro-shkencore: Teoria e përgjithshme e kriminalistikës 
(51600) dhe  Tjetër (51610 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore – hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit). 
Afati për zgjedhje është për 5 vite. 
2. Zgjedhje e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar në sferën mësimoro-shkencore: Metodika kriminalistike (51601) dhe 
Tjetër(51610 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore – hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit). 
Afati për zgjedhje është për 5 vite. 
3. Zgjedhje e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar në sferën mësimoro-shkencore:Filozofia e kulturës (60510) dhe 
Tjetër(60517nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore – hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit). 
Afati për zgjedhje është për 5 vite. 
4. Zgjedhje e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar në sferën mësimoro-shkencore:Etnologjia në Evropë (61005) dhe Lindja e 
mesme(61009 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore – hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit). 
Afati për zgjedhje është për 5 vite 
 
Kushtet dhe kriteret  për zgjedhje: 
 
Aplikantët duhet krahas kushteve të përgjithshme t’i përmbushin edhe kriteret dhe kushtet e përcaktuara në Ligjin e Arsimit të Lartë 
dhe Rregulloren për kriteret dhe procedurat për zgjedhjen në mësimdhënie - titulli shkencor, mësimor - profesional dhe bashkëpunëtor 
dhe asistent – doktorant në Universitetin “Nënë Tereza” në Shkup. 
 
Aplikantët janë të detyruar ti parashtrojnë dokumentet e mëposhtme: një kërkesë për pjesëmarrje në konkurs, biografi e shkurtër, 
dëshmi për përmbushje të kushteve nga Ligji për Arsimin e Lartë, listën e punimeve shkencorë dhe profesionale nga një kopje të 
punimeve shkencore dhe atyre profesionale. 
 
Konkursi zgjatë pesë (5) ditë pune nga dita e shpalljes së konkursit. Kërkesën me dokumentet e nevojshme, aplikantët duhet t’i 
dorëzojnë në Universitetin  "Nënë Terezës" në Shkup, "12. Makedonska Brigada" nr. 2-a / kati i VI-të, shënuar me: Për Konkursin  
përzgjedhjen në thirrje të titulluar në: 

A. Fakulteti i ndërtimtarisë dhe arkitekturës 
B. Fakulteti i shkencave teknike 
C. Fakulteti i shkencave sociale 

në përbërje të Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup. 
 
Dokumentet e pakompletuara dhe jo në kohë të parashtruara nuk do të merren parasysh për shqyrtim. 

  Universiteti “Nënë Tereza” në Shkup  



9AKTUALE
Koha, e shtunë 19 maj, 2018 

Ndalohen 31 shtetas 
të Shqipërisë
Pjesëtarë të Policisë nga Sektori për Punë të Brend-
shme në Tetovë të premten në mëngjes në disa
lokacione duke filluar në Tetovë, Xhepçisht, Poroj,
dhe Reçicë të Vogël, kanë realizuar një aksion kon-
trolli për zbulimin e shtetasve të huaj të cilët pa u
paraqitur qëndrojnë dhe punojnë në rajon. Nga ky
aksion janë zbuluar dhe arrestuar rreth 31 shtetas
të Shqipërisë të moshës nga 20 deri në 50 vjet të
cilët pa u paraqitur kanë qëndruar dhe punuar në
Maqedoni gjegjësisht në Tetovë dhe rrethinë. Pas
mbajtjes së shkurtër në stacionin policor shteta-
sit e Shqipërisë janë dorëzuar në Sektorin për kri-
minalitet ndërkufitar, migracion, të huaj dhe
riatdhesim për procedurë të më tujeshme. 

Kapet me marihuanë
tenton të ik nga policia
Të enjten pas mesnate janë arrestuar dhe mbajtur
në stacionin policor të Gostivarit 29-vjeçari me
iniciale N.M si dhe 34-vjeçari me iniciale A.H që të
dy nga Gostivari. Nga personi N.M i cili parapraki-
sht ka tentuar që të ik, por është kapur, është kon-
fiskuar, fotodokumentuar dhe do të analizohet
një sasi e konsiderueshme marihuane. Po punohet
në zbardhjen e plotë të rastit, dhe do të pasojë
padi adekuate. 

Largohet nga shtëpia
plaku 91-vjeçar
37-vjeçari me iniciale B.R nga fshati Strimnicë të
enjten ka denoncuar se rreth orës 17 nga shtëpia
është larguar gjyshi i tij 91-vjeçar me iniciale G.SH.
Ai ka shkuar në një livadh pranë lumit Vardar,
ndërsa kur pas dy orësh e kanë kërkuar ai nuk ka
qenë atje dhe nuk është kthyer mbrapsht në shtë-
pi. Po ndërmerren masa dhe aktivitete për gjetjen
e personit të humbur.

Tentim për abuzimin 
e një 15-vjeçareje
Një vajzë pesëmbëdhjetë vjeçare nga Manastiri,
në praninë e nënës së saj, mbrëmë në SPB Mana-
stir ka denoncuar se Gj.B. (46) nga Manastiri, i cili
ishte familjar i tyre më i largët, ka tentuar të kryejë
veprime tjera gjinore ndaj saj. Sipas denoncimit,
Gj.B. dje rreth orës 14:30 kishte ardhur në shtëpinë
e tyre dhe e kishte ftuar të shkojë me të për të
blerë tuta. ishin nisur me taksi drejt Prilepit, por
pas një koje të shkurtër kishin dalë nga taksia për
të vazhduar në këmbë. Kur ishin ndalur për të pu-
shuar ai kishte filluar ta zhveshë dhe ta prekë
nëpër trup, por e kishte shtyrë dhe kishte arritur të
ikë deri në rrugën kryesore. Një automjet i cili po
kalonte e kishte dërguar në shtëpinë e saj, pas çka
e kishte denoncuar rastin, thekson MPB-ja në bu-
letin e rregullt ditor.

Largohet nga 
shtëpia 31-vjeçari
31-vjeçarja tetovare me iniciale P.M pas mesnate
rreth orës 1.40 minuta ka denoncuar se dje rreth
orës 11 nga shtëpia është larguar në drejtim të
panjohur vëllai i sajë 31-vjeçari me iniciale C.M
dhe nuk është kthyer sërish ë shtëpi. AI me vete
nuk ka pasur asnjë dokumente , dhe as telefon
celular. Po punohet në gjetjen e personit me inicia-
le C.M. (U.H)

KRONIKË

Urim HASIPI

Tetovë, 18 maj - Pas një defekti gati se
një muaj, sërish është vënë në funksion
Stacioni për ngarkim dhe shkarkim që
ndodhet në rrugën Tetovë-Trebosh. Kjo
kishte bërë që edhe grumbullimi i mbe-
turinave të shënon ngecje në qytet. Vo-
nesat kanë bërë që në shumë pjesë të
qytetit të Tetovës të hasen kontejner të
stërmbushur me mbeturina. Por nga
Ndërmarrja Publike Komunale janë ka-
tegorik se nuk ka vonesa por në shumë
pjesë të qytetit mbeturinat merren
edhe nga dy herë brenda ditës. Kjo si-
tuatë është vërejtur edhe përgjatë
rrugës së Spitalit ku disa kontejner kanë
qenë ende të pa pastruar. Por, ajo që bie
në sy është se pjesa dërmuese e këtyre

mbeturinave nuk e kanë vendin në këta
kontejner. Kreu i Ndërmarrjes Publike
Komunale Tetova-Tetova, Xhelal Ceka,
thotë se mbeturinat merren në disa
rrugë kryesore dhe nga dy herë për
shkak se krijohen sërish.

"Ne kemi pritur që të vjen pjesa nga
Kroacia që është dashur të riparohet
dhe kjo na ka marrë kohë, por brenda
qytetit nuk kemi probleme sepse i kemi
marrë mbeturinat në kohë madje në
disa lagje edhe nga dy herë në ditë i
grumbullojmë", thotë Ceka. Megjithatë
krahas tërë kësaj situate jo rrallë herë
kontejnerët janë përplot me mbeturi-
na. Drejtori Ceka shprehet se në këtë
periudhë ka filluar që të ketë më shumë
mbeturina prandaj edhe dalin në teren
nga dy herë. 

"Ne këtë periudhë në bulevardet
kryesore, por edhe në lagje tjera mbetu-
rina deri në orën 13.00 ka shumë dhe
më pas stabilizohet situata. Por ne jemi
të detyruar që të marrim nga dy herë në
këtë periudhë sepse stërmbushen
shumë me mbeturina",deklaroi Ceka.
Sipas tij, në Tetovë brenda ditës grum-
bullohen sasi e madhe e mbeturinave.
Aktualisht në Tetovë grumbullojmë
rreth 250 ton mbeturina brenda ditës.
Kjo sasi pritet të rritet nga dita në ditë
në sezonin që pason sidomos gjatë
verës.

"Kjo sasi dyfishohet gjatë verës kur
kthehen mërgimtarët dhe kemi duk-
shëm shtim të popullatës dhe me këtë
automatikisht rritet edhe sasie e mbe-
turinave si në qytet po ashtu edhe në
vendbanimet përreth", tha ai. Përndry-
she, mbeturinat nga rajoni i Pollogut
vazhdojnë të mos transportohen në de-
poninë Rusino të Gostivarit. 

Gjatë kohës kur Stacioni për
ngarkim dhe shkarkim që ndodhet në
rrugën Tetovë-Trebosh ka qenë në de-
fekt, grumbullimi i mbeturinave është
kryer me shumë vështirësi, pasi që
është dashur që mbeturinat të tran-
sportohen direkt në Drislla derisa është
rregulluar defekti në këtë stacion
ngarkim shkarkim. Tashmë mbeturinat
transportohen për në deponinë Drislla,
që është shumëfish më e shtrenjtë për
shkak të distancës dhe përderisa nuk
merr epilog deponia në Gostivar-Tetova
dhe Komunat e Pollogut do të dërgojnë
mbeturina në Drislla dhe kjo në masë të
madhe ndikon që komunat të mos
mund të menaxhojnë mirë me mbetu-
rinat në këtë rajon që ka rreth 170 mijë
banorë. Gjatë verës së vitit të kaluar ky
stacion u lëshua në përdorim. Në atë
kohë u theksua se pas fazës së parë do
të ketë edhe faza tjetër që është selek-
timi i mbeturinave por kjo ende nuk ka
filluar.

Shkup, 18 maj - Maqedonia, Serbia dhe
Mali i Zi do të bashkëpunojnë në tërhe-
qjen e turistëve, veçanërisht nga desti-
nacionet e largëta dhe do të tentojnë
një kohë të gjatë t'i mbajnë në rajon
përmes ofrimit të prodhimeve të për-
bashkëta turistike me oferta të tureve
për vizitë në të njëjtën kohë të tre ven-
deve. Kjo është dakorduar në takimin e
sotëm të parë iniciues në Shkup midis
drejtorit të Agjencisë për promovim
dhe mbështetje të turizmit, Lupço Ja-

nevski, drejtoreshës së Organizatës tu-
ristike të Serbisë, Marija Laboviq dhe
menaxherit për planifikim strategjik
të Organizatës turistike kombëtare të
Malit të Zi, Emil Kukaj. Janevski theksoi
se të gjitha tre destinacionet në vitin e
fundit janë rritur më shumë se mesa-
tarja botërore dhe parashikimet e Or-
ganizatës turistike botërore.

Laboviq potencoi se është i shkël-
qyer bashkëpunimi i deritanishëm mi-
dis organizatave turistike nga tre ven-

det, por shtoi se rritja dyshifrore e turiz-
mit në periudhën e ardhshme mund
të ruhet vetëm me gjetjen e përm-
bajtjeve shtesë dhe zhvillimit të
prodhimeve të përbashkëta turistike.
Kukaj, takimin në Shkup e vlerësoi si
hap përpara në bashkëpunimin për
promovimin dhe zhvillimin e prodhi-
mit të përbashkët turistik. Theksoi se
takimi në Mal të Zi do të jetë një hap i
ardhshëm në thellimin e bashkëpuni-
mit të përbashkët.

Turizëm të përbashkët me Serbinë dhe Malin e Zi

SANOHET DEFEKTI, VIJON GRUMBULLIMI I MBETURINAVE

Megjithatë, krahas tërë
kësaj situate, jo rrallëherë
kontejnerët janë përplot
me mbeturina. Drejtori
Ceka shprehet se në këtë
periudhë ka filluar që të
ketë më shumë mbeturina
prandaj edhe dalin në
terren nga dy herë

Mbeturinat, pjesë e
pandashme e qytetit

Koha

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Themelues: Arben Ratkoceri dhe Lirim Dullovi
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KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

"Kurrë mos thuaj kurrë" Nga 
Daut DAUTI

1. Nuk e di a është një javë
"vendimtare" për vendin. Për Qe-
verinë po. Një javë e kompletimit
të saj, ose më saktë, të plotësimit.
Një gjendje as kështu as ashtu,
zgjati pak si shumë. Me daljen e
Aleancës së Zijadinit, e pa u bërë
plotësimet, ishte një situatë që
duhej zgjidhur disi. Edhe bisedi-
met për këtë në stilin "eja", jo po
"dua, s’dua!" me BESAT (fraksio-
net) dhe PDSH-në. Sa më shumë
që zgjasnin, dikush shtrëngonte
daullen. Për të luajtur sa më mirë
në vallen qeveritare, për t’u rre-
shtuar sa më mirë pas "horexhiut". 

Do të duhej jo pak flijesë edhe
të kujtesës, sepse deri dje, para
një viti, ishin të njëjtat oferta dhe
dikush i pranoi, dikush i refuzoi.
Oferta për hyrje në qeveri dhe
pranimi, s’janë gjë tjetër pos një
veprim pragmatik dypalësh. Por,
njerëzit, siç i ka falë zoti, përherë
do të gjejmë behane. Nëse hyn
pse hyn, nëse s’hyn pse nuk hyn.
Në rastin e dy partive shqiptare
që iu bashkëngjitën, ka shumëçka
për të analizuar e kujtuar. Njoh
shumë njerëz të sinqertë, anëtarë
të PDSH-së të cilët kanë qenë të
bindur se ASNJËHERË nuk do të
ketë koalicion me LSDM-në. Për
këto 25 vjet e ca kur PDSH-ja ish-
te pozicionuar FORTË kundër
LSDM-së, kundër Brankos që
shkaktoi Bit Pazarin, aferën e
armëve, Gostivarin...Pozicionimi
kundër dukej i logjikshëm, por
për një "parti kombëtare" shansi i
parë për të hyrë në qeveri ishte
me një parti që u shfaq në skenë si
antishqiptare. Për më tepër, të
njëjtën pastaj e trajtuan si "part-

ner strategjik" që dukej paksa e
tepruar. Por për disa kohë VMRO-
ja dhe PDSH-ja silleshin sikur vër-
tet të ishin krijuar për njëra tje-
trën. Dorën në zemër, partneriteti
Lubço-Arbeni edhe nuk ishte aq
qeverisje e gabuar, sepse në dal-
lim nga qeverisja e PPD-së me
LSDM-në, nga 1998 deri në kon-
flikt, pati disa trende pozitive të
cilat nuk duhen harruar. Por, më
vonë PDSH-ja e pati disi të vësh-
tirë mbijetesën në skenën politike
pikërisht për shkak të energjisë
tejet negative që e lëshonte ndaj
oponentëve të vet, si ndaj PPD-
së, ashtu edhe ndaj LSDM-së, e
më vonë ndaj BDI-së. Po ky qën-
drim ka zgjatur edhe pasi në krye
të LSDM-së erdhi një garniturë e
re udhëheqëse, për çka dhe
zgjodhi të mbetet jashtë qeverisë,
për t’ua dëshmuar gjithë anëtarë-
sisë së vet se me "komunistët e
reformuar" KURRË. Jo vetëm me
ta, por dhe KURRË as me BDI-në.
Por, jeta është pragmatizëm, para
së gjithash...

Këtë lloj pragmatizmi tash po
e shpreh edhe Lëvizja Besa e
Afrim Gashit, në dallim nga ajo e
Kasamit(unike) para një viti. Nuk
dihet në publik, edhe pse së voni
ka pasur disa deklarata që hedhin
dritë në këtë çështje, se kush qenë
ata që Besën e lanë jashtë qeveri-
së kur Zaevi i luste. Por, duhet
thënë se dukej një pozicion paka-
shumë i drejtë të ndenjurit jashtë
qeverisë me arsyetimin se do të
përkrahen ligjet reformuese dhe
interes të përgjithshëm, porse
nuk marrin pjesë me ata që ata i
apostrofonin si bashkëpjesë-

marrës me "qeverinë e keqe" të
Gruevskit. Mirëpo, te ne kaherë
pragmatizmi e mund parimin, se-
pse qeverisja është më shumë se
realizim platformash e premti-
mesh parazgjedhore, është një
shans për anëtarësinë që të reali-
zojë edhe interesa je-
tike(punësime, karrierë...), që nuk
e mundëson opozitarizmi. Për Lë-
vizjen Besa gjërat shkuan shumë
keq si opozitë, pasi shansi i lë-
shuar për të hyrë në qeveri para
një viti, si dhe dështimi në
zgjedhjet lokale ku suksesi i atyre
parlamentare nuk u përsërit,
krijoi përçarje gjer në ndarje të dy
fraksioneve. Për krahun e Afrim
Gashit, hyrja në qeveri pa asnjë
dyshim është formula shpëtim-
tare për të rikuperuar vetveten.

Në opinionin publik,
megjithatë, vazhdon të ndjehet
keqardhja që në qeveri nuk u
përfshi edhe Aleanca për Shqip-
tarët, e cila refuzoi si të padenjë
një ministri në vend të Shëndetë-
sisë që e kishte më parë, por që e
humbi kur Arben Taravari e fitoi
Gostivarin. Kjo parti çuditërisht
me largimin e saj nuk u tërhoq
nga projektet në të cilat kishte
marrë pjesë, siç ishte ligji për
gjuhët dhe ky është një gjest tejet
parimor dhe pragmatik. Del se kjo
parti "u tradhtua" edhe nga Zaevi,
edhe nga BDI-ja, duke minimi-
zuar lëvizjen jo fort të logjikshme
që duke qenë në qeveri me disa
partnerë në zgjedhjet lokale,
edhe atë në rreth të dytë, të
shkojë me koalicion opozitar(me
Besën), që rezultatin e dimë: fitoi
ku dukej më e vështirë(në Gosti-

var), dhe humbi ku dukej më
lehtë( në Strugë), por, duke aca-
ruar raportet pa nevojë me par-
tinë kryesore shqiptare në qeveri.

Lidhur me këtë lloj lëvizjesh
pragmatike, për të cilat s’ke
shumë çka të bësh vërejtje kur
janë në pyetje interesat politike,
ka nevoja ta rrëfej një anekdotë.
Me një kushëri, i cili është anëtar
i flaktë i PDSH-së, kishim vënë
kaull(bast) që para zgjedhjeve
parlamentare. Unë i thosha që të
mos habitet nëse pas zgjedhjeve
parlamentare, PDSH-ja hyn në
qeveri bashkë me BDI-në, e ai më
thoshte KURRËN E KURRËS nuk
do të ndodhë një gjë e tillë! Kur
nuk u përfshi në qeveri PDSH-ja,
ai ishte i sillej me triumfalizëm se
ia kishte qëlluar. Por tash ka
ardhur koha ta pranojë se e ka
humbur kaullin, pasi tash partia e
tij hyri në qeveri bashkë me BDI-
në, ndonëse kur ia kujtova këto
ditë këtë kaull të para një viti e
gjysmë, tha se PDSH-ja nuk ka
hyrë me BDI-në por me Zaevin. Si
macet, nuk donte të binte në sh-
pinë. Por, s’ka ndonjë dallim "me
kë", sepse si me LSDM-në si me
BDI-në, qëndrimi ka qenë katego-
rik, "kurrë"...Por, siç e kemi parë,
edhe më herët, në politikë nuk ka
një pozicion KURRË, sepse shumë
nga partiakët e tij duhej ta kishin
parë ose të paktën të kishin
dëgjuar për atë filmin e Xhejms
Bondit që mbante titullin KURRË
MOS THUAJ KURRË!

Edhe në LSDM thoshin se nuk
do të bëjnë qeveri "me terroristë",
por pas fitores në zgjedhjet e vitit
2002, e morën në qeveri BDI-në

Në LSDM thoshin
se nuk do të bëjnë
qeveri "me
terroristë", por e
morën në qeveri
BDI-në me "plot
terroristë" të vitit
2001. Edhe në
VMRO u detyra ta
‘lë partnerin
strategjik’ e t’i
marrë "më pak të
dëshirueshmit".
..Lëvizja
Vetëvendosja nuk
la parti në pushtet
pa sharë, por pastaj
e luste LDK-në që
kishte e kishte
sharë më parë, që
të bëjnë koalicion!
Po çka të thuhet për
lëvizjet e Ilir Metës
herë me Salën, herë
me Ramën? Po të
Salës e Bashës me
Dulen e me Idrizin,
si brirët e kaprollit
në thes?...E "Zajko
kukurajko"...?!



Rubrika "Forum" është krijuar si hapësirë  për të botuar letrat, opinionet, reflektimet dhe reagimet e lexuesve dhe qytetarëve. 

Redaksia mban të drejtën për të redaktuar e shkurtuar, si dhe mos botuar ato shkrime që nuk i përmbahen etikës.

11FORUM
Koha, e shtunë 19 maj, 2018 

Nj
ë nga fenomenet më
të rënda që po i
ndodh shoqërisë
tonë është “braktisja

masive” e cila po shton rrugë e
lagje bosh! Shkollat mezi po for-
mojnë klasat e tyre, të cilat sot
kanë mesatarisht 15 nxënës më
pak se para 40 vjetëve. Ndërkohë
që një nga faktorët e shterimit të
fëmijëve nëpër banka është ulja e
natalitetit, por faktori bazik është
shpërngulja e familjeve çdo vit,
muaj e ditë. Dikur ishte politika
shoviniste që detyroi qindra mijë-
ra shqiptarë të iknin, të lëshonin
trojet e tyre! 

Po sot?! Cili është shkaktari i
këtij Eksodi të papracedentë në
historinë e Maqedonisë? Janë
mundësitë ligjore për të punuar
në Gjermani që duket se është de-
stinacioni më i frekuentuar këto
kohë? A duhet të besojmë që
djem e vajza, të cilët kanë ende të
patharë bojën e stilografit në di-
plomat e tyre, kanë pasur ëndërr
që të shkojnë dhe të punojnë
punëtorë krahu në Gjermani?!

A është e besueshme që këta
njerëz duan më shumë një krevat
që as nuk e dinë ku mund të
ndodhet se sa jastëkun e butë të
shtëpisë së tyre?! Populli thotë një
proverb gati anti-globalist “Guri i
rëndë në vend të vet” dhe si
gjithnjë pritet që populli në
mënyrë aksiomatike të ketë të
drejtë, por ja që fatkeqësisht në
këtë rast duhet të vëmë në dyshim
këtë thënie proverbiale të tij!

A kemi ne mundësi të zhvil-
lohemi në gurë të rëndë në vendin
tonë?! A ne jep neve mundësi sh-
teti që të përparojmë gjatë ciklit të
jetës, apo na shndërron në gura-
lecë që politikanët njësoj si fë-
mijët kur luajnë, na hedhin në
lum?! Politika në çdo hallkë të
jetës duket se ka paralizuar përpa-
rimin. Të gjithë përpjekjet për
ndryshim bllokohen nga një
frymë kinse reformiste por që në
fakt rezultatet në praktikë i ka keq
e mos më keq!

Çfarë të reje po sjell pinjolli i ri
i Qeverisë i cili është fanatik i siste-
mit të vjetër? Përgjigja nuk do
asnjë përsiatje, asnjë filozofi apo
psiko-analizë, përgjigja është e
provuar me Eksodin më të madh
që Maqedonia ka pësuar
ndonjëherë dhe që është pikëri-
sht ky i tanishmi!

Nuk kemi nevojë për ha-
mendësime kur Laboratori të jep
përgjigje! Rrjedhja e popullit ta-
shmë po ndodh tek të gjitha et-
nitë. Asnjë shqiptar, maqedonas,
turk apo romë nuk e ka zgjedhur

këtë shkëputje aspak organike
nga vendi ku u lindën, është njësoj
si të heqësh foshnjën nga qumë-
shti i nënës, por Qeveria aktuale e
ka kthyer shtetin në një njerkë që
përzë thjeshtrit!

E frikshme se si asnjë nga qe-
veria nuk flet për ikjen! E frikshme
se si kapardisem përpara ekrane-
ve, ambasadorëve të merakosur
me të drejtë dhe flasin si shenj-
torë në hall! Duket sikur populli i
ka fajet që nuk rri e punon për
vendin e tij! Sikur këta “baballarë”
të shtetit vriten e priten për po-
pull ama çuditërisht ky i fundit
(populli) nuk është mirënjohës e
nuk e dinë pse nuk i do! Çfarë të
dojë populli?! Të dojë ata njerëz të
cilët edhe pse kanë qenë fqinjë
me ta, të rritur pak a shumë një-
soj, madje edhe më të varfër, sapo
kanë hyrë në qeveri janë bërë mi-
lionerë?! Çdo votues i shoqërisë
civile është i bindur që çdo poli-
tikan që vjen në qeveri është haj-
dut e kriminel! I frikësuar për të
ardhmen e fëmijëve populli po i
çon t’i rriti jashtë kthetrave të kë-
saj xhungle ku njerëzit që janë për
t’u burgosur, qeverisin me men-
talitetin e gllabërueseve! Ndahen
më shumë vëllezër, burra me gra,
prindër me fëmijë, gjyshër me
nipër dhe me mbesa dhe askush
nuk flet! Bëjnë teatër të shëmtuar
me Integrimin në NATO dhe Ba-
shkimin Evropian!

Çfarë është kjo farsë qeverita-
re?! A do t’ia dijë një baba që po i
ikën biri për Integrimin në NATO?!
Këto janë përralla kriminale se-
pse nuk mund të gënjehet një po-
pull i varfër kaq lig sa po bëni ju!
Stacionet e autobusëve dhe aero-
portet janë mbushur me prindër e
pleq që përcjellin çdo ditë drejt
një fati të panjohur fëmijët e tyre,
e këta na mbajnë peng me Çë-
shtjen e Emrit!

Jam dakord me çdo përpjekje
për të shkuar drejt Evropës institu-
cionale, por tash për tash duket
se sa vjen dhe mbetemi më

shumë në kufijtë e një Evrope
gjeografike! Tokat po na zbrazen!
Ka vetëm një tufë oligarkësh që
nuk lëvizin nga fronet mbretërore,
ata nuk e lënë vendin, padyshim,
sepse nuk do mund të komando-
nin me kaq amatorizëm, dritë-
shkurtësi, korrupsion sa ç’mum-
dem të bëjnë në vendin e tyre!

Kryeministri i vendit hyri në
dyert e qeverisë mbuluar me
petkun e reformave, por mbi vend
ka rënë vetëm petku i rëndë i
Braktisjes...Nuk mund të besohet
një qeveri e re kur ajo mban në
ekip ata të cilët i akuzoi si hajdutë!
Është evidente që oligarkët e BDI-
së kanë marrë peng qeverinë dhe
kryeministrin! Kjo nuk është
vetëm një fatkeqësi politike që fil-
lon dhe mbaron dyerve të Qeveri-
së, do ishim me fat po të ishim aq
të izoluar, kjo është një fatkeqësi
që na kushton me fenomenin dra-
matik të ikjes! Nuk është hera e
parë që ikin shqiptarët, por ta-
shmë nuk bëhet më fjalë vetëm
për ta, tani ikin të gjithë!

Largohen me nga një çantë në
sup, aty kanë futur të ardhmen e
tyre, aty kanë marrë copën e tyre
të vendit! Qindra e mijëra çanta
të mbushura me nga një copë
vend largohen përditë, rrezikojmë
të na tretet vendi në Evropë e më
larg! Ne që kemi mbetur jetojmë
në një ishull që sa vjen dhe i ngu-
shtohet më shumë toka! Fëmijët
kanë zënë valën më të madhe të
emigrimit, qeveria hesht! A ky
është një spastrim strategjik, i pla-
nifikuar i qeverisë atëherë që
dramën e madhe të eksodit nuk e
njeh, nuk e sheh, nuk e ndalon?!

Bëjnë panem et circenses
(bukë dhe cirk-lat.) me popullin!
Kurset e gjuhës gjermane janë
bërë si kërpudhat pas shiut, ka
kërkesë të madhe për të mësuar
sa më shpejt që te marrin vizat e
punës dhe rrugët e botës, kurse
qeveria flet për stabilizim, përpa-
rim e Zoti e di çfarë komedie
tjetër!

Është një gjendje e thellë de-
presive që po karakterizon popul-
lin. S’ka para, s’ka punë, ka ek-
sod...ka braktisje të Shpresës, më
e rënda që mund t’i ndodhë një
populli! Por prapë është po popul-
li që mund të ndryshojë këtë
gjendje, përndryshe ky vend do
ketë vetëm plaka dhe pleq të trish-
tuar që do vdesin me sytë nga
dera për të pritur se mos po ju
vijnë fëmijët...

Nuk marr guximin t’ju them:
mos ikni! Ju keni të drejtë që
zgjidhni të ikni nga ky vend që
blihen diploma e vende pune, që
të dënojnë pse nuk ke paguar fa-
turën e dritave në ditën e duhur, a
nuk të dënojnë as parimisht pse
ke vrarë edhe vjedhur! Është e
kuptueshme të ikësh nga ky vend
që në krye të reformave janë ulur
këmbëkryq disa komformistë, për
të cilët është Magnus Opus mo-
sdalja nga qeveria! Dalin të këqijtë,
vijnë të mirët, Ahmeti është po aty,
ky Ahmeti është i mirë apo i keq? E
nëse është i mirë pse ka pranuar të
rrijë aq gjatë me të këqijtë? Këto
pyetje retorike e fatale mbushin
kokat e atyre që ikin...dhe shteti
indiferent në heshtje fërkon duart
dhe ju thotë: Udha e Mbarë!

Po kjo Qeveri?! Nuk po na
dëgjon, po na përzë nga shtëpitë
tona, po bëjnë miliona euro pa-
suri ndërkohë që pjesa më e
madhe e popullit nuk ka mjaftue-
shëm për të kaluar muajin... një
menu e madhe e dështimesh
është ajo që kanë shkruar partitë
në pushtet! Më mirë se të na copë-
tohet zemra me fëmijët që na ikin
le të nxjerrim nga puna të paaftët
që po na marrin më të shtrenjtët
gjë që kemi: fëmijët!

(Autori është kolumnist 
i rregullt i gazetës KOHA)

Tokat po na zbrazen! Ka
vetëm një tufë
oligarkësh që nuk
lëvizin nga fronet
mbretërore, ata nuk e
lënë vendin, padyshim,
sepse nuk do mund të
komandonin me kaq
amatorizëm,
dritëshkurtësi,
korrupsion sa
ç’mumdem të bëjnë 
në vendin e tyre!

EKSODI Nga
Dr. Arben TARAVARI

me "plot terroristë" të vitit 2001.
Edhe në VMRO njëherë nuk e de-
shëm BDI-në dhe e morën ‘part-
nerin strategjik’, por pas 18 muaj-
sh u bindën se nuk shkon. Pastaj
i morën "më pak të dëshiruesh-
mit". Nuk mund të thuhet se e
kanë çuar keq me ta. Po çka të
thuhet për lëvizjet e Ilir Metës
herë me Salën, herë me Ramën,
përsëri kundër njërit e bashkë me
tjetrin...? Po të Bashës me Dulen
e me Idrizin, si brirët e kaprollit
në thes? Lëvizja Vetëvendosja
nuk la parti në pushtet pa sharë,
por pastaj e luste LDK-në që kish-
te e kishte sharë më parë, që të
bëjnë koalicion! A nuk harruan
edhe Ramushi e Limaj ç’kishin
thënë më parë për Hashi-
min?...Edhe në zgjedhjet e fun-
dit parlamentare kishte zëra të
ngjashëm, por përsëri u bë qeve-
ri me BDI-në, e tash së fundit
edhe ata që s’donin të dëgjonin u
rreshtuan andej...Madje edhe
Amdi Bajram, i cili e quante Zae-
vin "Zajko kukurajko" e i këndon-
te në vesh Gruevskit në dasmën e
të birit "Zashto su ti druzhe po-
belele kose?" Krejt kujtonin se
Amdia nuk e tradhton Grujon!

Kush përmendi ideale në po-
litikë? 

2. Një urim për myslimanët
në këtë fillim të muajit të shenjtë
të Ramazanit: Agjërim të lehtë!
Nuk janë pak tridhjetë ditë të pri-
vuar nga ushqimi, uji, ci-
garja...Mundimin e kompensojnë
me kënaqësinë që u sjell ndjenja
për shpresën që u jep se kështu
respektojnë më shumë urdhrat e
Krijuesit... Urimi i Ramazanit u
imponua disi bashkë me vendi-
min e pazakontë të kryetarit të
Strugës. Ai në respekt të agjërue-
sve ka marrë vendim për të nda-
luar në lokalet komunale ushqi-
min dhe pirjen e duhanit gjatë
gjithë Ramazanit. Shumëkush do
ta admironte këtë gjest, sepse
është një vendim origjinal, deri
tash i panjohur, prandaj mund të
na ketë zënë ngushtë, ta përk-
rahim ose jo. 

Pos respektit ndaj një numri
të madh myslimanësh, besoj në
shumicë, në administratën e Ko-
munës së Strugës, "masa" e
përkohshme përmban edhe
notën edukative, për pak më
shumë njerzillëk. Me fjalë tjera,
kjo urdhëresë e kryetarit Merko
mëton t’i shtyjë në respekt ata që
për arsyet e tyre nuk agjërojnë
(se nuk janë myslimanë, janë
ateistë, ose kanë arsyet shëndetë-
sore...), që të mos hanë e pinë
para atyre që abstenojnë. 

Qëllimi është i mirë, por,
NDALESA tingëllon disi restrikti-
ve, ndoshta REKOMANDIMI ose
madje një lloj BON-TONI ad-hok
për muajin e Ramazanit, do të ki-
shin qenë më të përshtatshëm... 

(Autori është kolumnist 
i rregullt i gazetës KOHA)
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Mini KENKEN

K H eO A lirë

ë, i

a, e, o, u, y

b, d, f, h, k, l, t

c, ç, m, n, r, s, v, x, z

dh, ll, sh, th, xh, zh
gj, nj

g, j, p, q

rr

Figurat paraqesin shkronja, 
varësisht nga forma e tyre. 

P.sh. te rrathët do t'i shënoni 
zanoret.

Ramazani!
Figurat gjeometrike përfaqësojnë 

shkronja. Zëvendësoni ato dhe do të 
gjeni pesë gëra lidhur me Ramazanin!

Ndihmë: Janë përdorur 14 shkronja, prej të cilëve 
5 zanore të ndryshme.

FIGERMA (lexoni me objekte)
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ARUKONE (Çiftimi)

SUDOKU "më i madh se"

është më i madh se

MOSBARAZIMI

 
NONOGRAMI

KENKEN

KRIPTOGRAMI
"numri i njëjtë - shkronja 

e njëjtë"

MOZAIKU
Fjalë e urtë

6 7 7 6 6 5

6 5  

5 6

4 6

6 4 4

4

6 4

4

6 6 7

6 4 6

5 4

4

6 5

5 6

Fjalët e dhëna mëposhtë 
shënoni në fjalëkryq.

Në fund do t'ju mbeten dy 
emra të papërdorura, të cilët
e japin emrin dhe mbiemri e 

këngëtares sonë të re.

4 shkronja
ÇANI, ÇUNI, INVA, KIDA, LIPA, 
LORI, MIRA, NIKA, RITA, SUMA, 
SHARRI 

5 shkronja
ARBEN, ENEDA, FARUK, KOZMA, 
ORFEU, TIMUA 

6 shkronja
AGRONI, ÇERÇIZ, FITIMI, 
KANITA, KLAJDI, MIHRIA, 
MISINI, PACOLLI, PRESPA, 
ROBERTI, RRESHPJA, SHKURTE, 
TELEKSI, TRIKSI, VORPSI, 

7 shkronja
ELI FARA, PËLLUMBI, TELEKSI.

12 13

16

Horizontalisht
 

10 horiz. 12 horiz.

3 vertik.
6 horiz. 

5 horiz.

Vertikalisht:

 vertik.

NUMËRKRYQI
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 6 3   7 5 2  
  9  3 2 4   
 9 1 2   6 7  
2        5
3     6   4
  8  7 5 9   
 4 2   3 7 1  
         

 

SUDOKU ">"NONOGRAMI ARUKONEMOSBARAZIMI

KAKURO

SUDOKU

MENSUR
MAMUTI

DETEKTIVI 
I NJOHUR 

AMERIKAN, 
ALLAN

PJESË
FUNKSIONALE

TË TRUPIT
KOHA
E LIRË

AKTORJA
KANADEZE,

ALEKSIA
ZAR
(LAT.)RIMINI

PASTRIMI 
I TRUPIT PARA 

NAMAZIT
PIKË 

NË SPORT
LLOJ

DRURI
AUTORI

BRAZILIAN,
MAURICIO DE

ISH POLITIKANI 
TURK, KENANTAILANDEZ

POHIMI
YNËPO

BANORET E 
QYTETIT FARAP 

(TURKMENISTAN)
---------------------------

HYJNESHA
E BASKËVEFARAPASET

KËNGËTARE
E JONAIRMALIBOHOVA

PËR ARSYE SE, 
NGAQËNGASE

GI MOPASAN
----------------------------

ALLAMANDE
NEVOJA PËR 
TË NGRËNË

---------------------------
AUSTRIAURI

BANORE
E KARTAGJENËSKARTAGJENASE

 ENË QELQI, 
KU MBAHEN 

PESHQIT

KËNGËTARJA
LENOKSENI

KËNGËTARJA
ANGLEZE,

BRAUNES
KËNGËTARJA 

OKSA
----------------------------

FRESKIMI 
I SËRSISHËMANA

GRUMBULL
AVUJSH
NË QIELLRE

FILOZOFI FRËNG, 
ZHAN POL

---------------------------
REVOLUCIONARI,

IBRAHIMSARTËR
SHKO

---------------------------
LËNDË 

QË GJENDET NË 
GJETHET E ÇAJITIK

TEMPERATURA
---------------------------

ÇEKIA
E VJETËRT

NOCION, 
EMËRTIM

----------------------------
PASURIA E 
LËNË PENGTERMIIT

URANIUMI
---------------------------
GRUPI ANGLEZ, 

SIMPLIU
BOHEMIASFERA

MINDER
NIMENTERIER

KOHA
E LIRË

VJERSHËTAR
----------------------------

FLETË LETRE 
PËR DUHANPOETORENDI

TORONTO
TO

SHPREHJE
MATEMATIKE

----------------------------
LORETA KAÇKAMANTISA

URUGUAJI
---------------------------

OJNAU
SPORTISTE
E ATLETIKËSATLETE

AKIL KOCI
----------------------------

SHKRONJË
GREKEAK

NDRE MJEDA
-----------------------------

INSTRUMENT 
FRYMOR
I LINDJESNM

BANOR
I BEOTISËBEOT

LLOJ KAFEJE 
(PRODHIM I YNI)

----------------------------
BIZMUTINELINA

ITRIUMI

GJIMNAST
I AKROBACISËAKROBAT

NDAJFPLJE, ME 
SHUMË MUNDIM

----------------------------
AZOTIMEZI

VRASËSI 
I AINITKAINI

MJET
LUNDRUES

(SH.)ANIJET

SKANDI 
I KOMBINUAR

Rebusi Anagrami

12

23

345675

6258996

28943102

211625

6125

116

KENKEN

KRIPTOGRAMI

MINI KENKEN
MOZAIKU KËNGËTARJA JONË

677665

65 

56

46

644

4

64

4

667

646

54

4

65

56

Zgjidhja: KANITA SUMA

p

yy

a

u

a

a

a ç

rm

r

r s

t f

f

gjëii

i

ii

FIGERMA (lexoni 
me objekte)

m r ha

1213
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NUMËRKRYQI

MENSUR
MAMUTI

DETEKTIVI 
I NJOHUR 

AMERIKAN, 
ALLAN

PJESË
FUNKSIONALE

TË TRUPIT
KOHA
E LIRË

AKTORJA
KANADEZE,

ALEKSIA
ZAR
(LAT.) RIMINI

PASTRIMI 
I TRUPIT PARA 

NAMAZIT
PIKË 

NË SPORT
LLOJ

DRURI
AUTORI

BRAZILIAN,
MAURICIO DE

ISH POLITIKANI 
TURK, KENAN TAILANDEZ

POHIMI
YNË

BANORET E 
QYTETIT FARAP 

(TURKMENISTAN)
---------------------------

HYJNESHA
E BASKËVE

KËNGËTARE
E JONA

PËR ARSYE SE, 
NGAQË

GI MOPASAN
----------------------------

ALLAMAN

NEVOJA PËR 
TË NGRËNË

---------------------------
AUSTRIA

BANORE
E KARTAGJENËS

 ENË QELQI, 
KU MBAHEN 

PESHQIT

KËNGËTARJA
LENOKS

KËNGËTARJA
ANGLEZE,

BRAUN

KËNGËTARJA 
OKSA

----------------------------
FRESKIMI 

I SËRSISHËM

GRUMBULL
AVUJSH
NË QIELL

FILOZOFI FRËNG, 
ZHAN POL

---------------------------
REVOLUCIONARI,

IBRAHIM

SHKO
---------------------------

LËNDË 
QË GJENDET NË 
GJETHET E ÇAJIT

TEMPERATURA
---------------------------

ÇEKIA
E VJETËR

NOCION, 
EMËRTIM

----------------------------
PASURIA E 
LËNË PENG

URANIUMI
---------------------------
GRUPI ANGLEZ, 

SIMPLI

B
MINDER

KOHA
E LIRË

VJERSHËTAR
----------------------------

FLETË LETRE 
PËR DUHAN

TORONTO
SHPREHJE

MATEMATIKE
----------------------------

LORETA KAÇKA

URUGUAJI
---------------------------

OJNA

SPORTISTE
E ATLETIKËS

AKIL KOCI
----------------------------

SHKRONJË
GREKE

NDRE MJEDA
-----------------------------

INSTRUMENT 
FRYMOR
I LINDJES

BANOR
I BEOTISË

LLOJ KAFEJE 
(PRODHIM I YNI)

----------------------------
BIZMUTI

ITRIUMI

GJIMNAST
I AKROBACISË

NDAJFPLJE, ME 
SHUMË MUNDIM

----------------------------
AZOTI

VRASËSI 
I AINIT

MJET
LUNDRUES

(SH.)

së hijezuar

rebusit 
anagramit

SKANDI I KOMBINUAR

RebusiAnagrami

1 2

2 3

3 4 5 6 7 5

6 2 5 8 9 9 6

2 8 9 4 3 10 2

2 11 6 2 5

6 12 5

11 6

DALLIMET
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Liderët e Bashkimit Europian
dhe ata të Ballkanit Perëndimor për
të parën herë në 15 vite u ulën të
gjithë së bashku në një tryezë të
përbashkët bisedimesh në Sofje të
Bullgarisë, në atë që shumë media
e përshkruan si samiti që do të pike-
tojë fatet e kontinentit të vjetër.

Samiti u realizua kur na ndan
edhe një muaj nga vendimi i BE-së
për çeljen ose jo të negociatave me
Shqipërinë e Maqedoninë, e kur
frika nga rritja e rolit vendimmarrës
në Ballkan të forcave të treta po
theksohet nga liderët dhe ekspertët
gjeopolitikë gjithmonë e më tepër.

E teksa Donald Tusk për dy ditë
me radhë lëshoi mesazhe bashki-
mi, duke theksuar se s;’ka më vend
për lojëra, duket se skepticizmin e
lartë që shfaqi paraditen e sotme
Presidenti francez Emanuel Macron
e ka reflektuar edhe kancelaria gjer-
mane Angela Merkel.

“Unë nuk mendoj se 2025 është
një datë realiste për zgjerimin e BE-
së”, u shpreh ajo në një deklaratë
për mediat dhënë pas përfundimit
të samitit në Sofje.

“Më i rëndësishëm është përpa-
rimi, çfarë është arritur nga kandi-
datët për këtë anëtarësim”, theksoi
Merkel, e cila ende nuk ka vendosur
nëse do të bekojë me një PO pritjen
e gjatë të Shqipërisë dhe Maqedo-
nisë për negociatat në qershor.

Në deklaratën e saj Merkel u
fokusua më tepër tek marrëveshja
bërthamore me Iranin, duke pra-
nuar se nuk është e përsosur, por
duke theksuar në të njëjtën kohë se

BE do ta vazhdojë nëse Teherani
mendon njësoj.

Ndërkohë udhëheqësit e BE
dhe Ballkanit Perëndimor kanë mi-
ratuar edhe një deklaratë, e cila
shuan optimizmin, pasi nuk për-
cakton qartë afatet dhe angazhi-
met për pranimin e më shumë ven-
deve në Komunitet. Megjithatë,e
rëndësishme është se në dokument
kërkohet mbështetje e qartë nga
shtetet anëtare të BE-së për kandi-
datët.

“BE mirëpret angazhimin e për-
bashkët të partnerëve të Ballkanit
Perëndimor me vlerat dhe parimet
evropiane. BE përkrah angazhimin

e tyre për të vazhduar të forcojnë
marrëdhëniet e fqinjësisë së mirë,
stabilitetin rajonal dhe bashkëpuni-
min e ndërsjellë”, thuhet në dekla-
ratë.

Teksti gjithashtu thekson se “BE
është e vendosur të forcojë angazhi-
min e saj në të gjitha nivelet për të
mbështetur transformimin politik,
ekonomik dhe shoqëror të rajonit,
duke përfshirë edhe rritjen e
ndihmës.

“Krijimi i lidhjeve të ngushta
dhe mundësive brenda rajonit dhe
BE-së është thelbësor për afrimin e
qytetarëve dhe ekonomive tona, si
dhe për përmirësimin e stabilitetit
politik, prosperitetit ekonomik dhe
zhvillimit kulturor dhe social. Ini-
ciativa rajonale, ne jemi të përkush-
tuar që të rritim ndjeshëm lidhjen
në të gjitha dimensionet e saj: tran-
sportin dhe energjinë, sferat dixhi-
tale dhe ekonomike, dhe midis
njerëzve”, thuhet ndër të tjera në
deklaratë.

Shtojca e deklaratës gjithashtu
rendit pikë të tjera të rëndësishme
që lidhen me luftën kundër terroriz-
mit, zhvillimin ligjor të secilit vend
dhe reformat e brendshme që
duhet të kryhen.

Përgjigja 
e Thaçit për
kryeministrin
spanjoll
Kosova nuk ka asgjë të përba-
shkët me Katalonjën
Presidenti Hashim Thaçi thotë
se e kupton qëndrimin e
Spanjës ndaj Kosovës,
megjithatë ai i kujton shtetit
spanjoll se Kosova nuk ka
asgjë të përbashkët me Kata-
lonjën.
Prishtina e kupton vendimin e
Kryeministrit të Spanjës, Ma-
riano Rajoy, për të mos u bërë
pjesë e Samitit të Bashkimit
Evropian dhe Ballkanit Perën-
dimor në Sofje, ka thënë presi-
denti Thaçi për euroactiv.com
“Natyrisht, në asnjë rrethanë
nuk mund të tërhiqen paralele
mes neve dhe Spanjës, sikurse
që Kosova nuk është si Kata-
lonja”, e transmeton RTK dek-
laratën e Thaçit.
Duke folur për euroactiv.com,
Thaçi ka thënë se Kosova ka
‘ndjenjë miqësore’ ndaj
Spanjës.
“Ne e respektojmë traditën
demokratike në shtetin e
Spanjës dhe gjithashtu inte-
gritetin e saj territorial”, është
shprehur Thaçi.
“Ne e kuptojmë ndjeshmërinë
e çështjes së Spanjës dhe do të
vazhdojmë të qëndrojmë sh-
tete mike. Shpejt ose vonë ne
të gjithë do të jemi anëtarë të
një familjeje të madhe, në BE”,
citohet të ketë thënë Presiden-
ti Thaçi.
Më 23 mars kryeministri
spanjoll njoftoi homologun e
tij bullgar, Boyko Borissov se ai
nuk do të marrë pjesë në Sa-
mitin e Sofjes pasi nuk dëshi-
ron që të ulët në tavolinën e
njëjtë me Kosovën.
Megjithatë, Rajoy mori pjesë
në një darkë informale në
Sofje një ditë para se aty të ar-
rijnë liderët evropianë për të
dërguar mesazhin se ai nuk do
të ofendojë nikoqirët bullgarë.
“Ne kemi një çështje të rëndë-
sishme. Bisedimet e zgjeruara
me shtete që nuk i kanë
njohur përfshirë këtu edhe
Spanjën. Kjo na krijon neve
pak shqetësim”, kishte thënë
kryeministri i Spanjës.
Në Samitin e Sofjes, Spanja po
përfaqësohet nga ambasadori
i saj në Bashkimin Evropian,
Juan Pablo, derisa të gjitha sh-
tetet pjesëmarrëse përfaqë-
sohen nga udhëheqësit e tyre.

Fondi i Mirëbesimit i krijuar në vitin 2013 për
zhvillimin e komunave me shumicë serbe në veri
të Kosovës, ka arritur vlerën e afër 15 milionë eu-
rove. Ky fond ishte krijuar në bazë të marrëve-
shjes së përkohshme për doganat, të arritur në
dialogun Kosovë-Serbi, në vitin 2013. Me këtë
marrëveshje ishte jetësuar në praktikë që paratë
e mbledhura përmes pikave kufitare Jarinë dhe
Bërnjak, të destinohen në Fondin për zhvillimin
e komunës së Mitrovicës së Veriut, Leposaviqit,
Zubin Potokut dhe Zveçanit. Qëllimi i krijimit të
Fondit Zhvillimor të Mirëbesimit ishte ngritja e
cilësisë së jetës, në mënyrë që zhvillimi ekonomik
në këto komuna të barazohet me nivelin e komu-
nave tjera në Kosovë. Po ashtu, një nga qëllimet
ishte edhe integrimi i veriut në rrjedhat sociale
dhe ekonomike të vendit.

Në një përgjigje dërguar Radios Evropa e Lirë
nga Zyra për informim e Ministrisë së Financave,
thuhet se "totali i mjeteve të transferuara nga
viti 2013 deri tani nga llogaria e buxhetit të Ko-
sovës në llogarinë për Fondin Zhvillimor të Mirë-
besimit është 14.414.350 euro". Ndër vite bëhet e
ditur se një shumë e këtyre mjeteve në katër ko-

munat veriore (Mitrovicë e Veriut, Leposaviq, Zu-
bin Potok dhe Zveçan) është investuar në projek-
te të ndryshme kapitale.

Lulzim Rafuna, këshilltar i ministrit të Finan-
cave, Bedri Hamza, tha për Radion Evropa e Lirë
se qëllimi i krijimit të Fondit ka qenë integrimi
dhe zhvillimi i komunave veriore. “Fondi do të
ketë efekt në integrimin jo vetëm të serbëve, por
të të gjitha komuniteteve që jetojnë në këto ko-
muna. Ne kemi arritur në fazën ku të gjitha pro-
cedurat e këtij fondi po zhvillohen nëpërmjet
legjislacionit të Kosovës, pasi që dihet se në
kohën kur ka filluar ky fond, nuk e kemi pasur sh-
trirjen ligjore edhe në atë pjesë të Kosovës”, tha
Rafuna. Ndërkaq, sipas Marko Jakshiqit nga Mi-
trovica e veriut, njohës i zhvillimeve në Kosovë,
mjetet e ndara në këtë fond nuk janë shfrytë-
zuar për projekte të duhura. Ai ngre dyshime se
mjetet e këtij fondi edhe mund të keqpërdoren.

Fondi për Veriun qysh nga themelimi i tij ish-
te paraparë të jetë i përkohshëm dhe, sipas Ra-
funës, ky fond do të ndërpritet varësisht nga
vlerësimet që do të bëhen me partnerët
ndërkombëtarë.

Rritet numri i
kosovarëve që marrin
nënshtetësinë serbe
Për shkak se qytetarët e Kosovës ende
nuk mund të lëvizin pa viza në vendet
e Bashkimit Evropian, shumë të rinj
gjejnë rrugë të tjera për të mos e pa-
sur problem pajisjen me një vizë.
Madje, ka të rinj që kohëve të fundit
po aplikojnë për të marrë nënshtetë-
sinë e Serbisë. RTV Dukagjini ka kup-
tuar se kjo po u mundësohet në ko-
munën e Graçanicës dhe të
Novobërdës ku ende punohet sipas
ligjeve të Serbisë. Ndërkaq, Haradinaj
dje, në Samitin e Sofjes ka biseduar
për liberalizimin e vizave për koso-
varët. “Secili vend e ka një kërkesë të
menjëhershme - Kosova e ka liberali-
zimin e vizave. Bisedova edhe me Pre-
sidentin e Francës, Macron, jo me kan-
celaren Merkel, por këshilltaren e saj.
Ka ardhur koha që Kosovës t’i jepet lë-
vizja e lirë. Isha direkt aq sa munda që
t’iu them se kemi nevojë për përk-
rahjen e juaj në këtë temë. Mendoj që
institucionet e BE-së brenda javës do
të na pranojnë zbatimin e të gjitha
kritereve, pastaj janë vendet veç e veç,
proces që mund të marrë edhe disa
muaj”, është shprehur Haradinaj.

KOSOVA SHLYEN BORXHIN PËR FONDIN E VERIUT 

15 milionë euro për katër komunat serbe

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Merkel: Nuk mendoj se BE
do zgjerohet në 2025

“Më i rëndësishëm
është përparimi, çfarë
është arritur nga
kandidatët për këtë
anëtarësim”, theksoi
Merkel, e cila ende nuk
ka vendosur nëse do të
bekojë me një PO
pritjen e gjatë të
Shqipërisë dhe
Maqedonisë për
negociatat në qershor.
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Media të ndryshme po i bëjnë
jehonë faktit se kleriku nacionali-
st shiit, Moqtada al-Sadr mund të
jetë kryeministri i ri i Irakut. Agjen-
cia “Reuters” e përshkruan klerikun
si një njeri që ka kundërshtuar
qiftë iranianët, qoftë amerikanët
në një shtet në krizë prej dekadash
duke u faktorizuar pikërisht mbi
këtë qëndrim. Ndonëse i përket
shiitëve, ai e ka sulmuar Iranin dhe
politikat e tij dhe që nga ana tjetër
është sulmuar nga Irani për lloga-
ri të rivalëve të vet. Mediat shtojnë
po ashtu se ngritja e Sadr përbën
goditje për Iranin pikë së pari dhe
nëse ai do të marrë pushtetin,
gjeopolitika tradicionale e bazuar
mbi ndarjen e shiitëve me sunitët
do të ndryshonte.

Ka shumë pikëpyetje mbi
ngritjen e tij, por analizat ba-
shkohen te fakti se ai është nacio-
nalist. Përpara vitit 2003, al-Sadr
ishte i panjohur jashtë Irakut, por
më pas mori emër për shkak të re-
zistencës ndaj pushtimit të huaj.
Një rol jo të vogël ka luajtur edhe
familja e tij, pasi ai është djali i Aja-
tollahut të Madh Mohammed Sa-
deq al-Sadr, i vrarë nga pushteti i
Saddam Hussein.

Video e vrasjes së Ajatllohaut
qarkullon  në internet dhe ajo tre-
gon dy vrasës që dalin nga makina
dhe qëllojnë mbi al-Sadr dhe dy
djem të tij. Ishte një ngjarje që
shenjoi ndarjen e thellë mes
shiitëv dhe sunitëve në Irakun e
Sadamit.

Kleriku i tanishëm ishte i pari
që krijoi një milici Shiite për të luf-
tuar trupat amerikane dhe ai drej-

toi dy rebelime kundër tyre. Ba-
shkë me SHBA, edhe liderët sunitë
arabë e kanë akuzuar ushtrinë e tij
se qëndron pas shumë vrajseve me
motiv sektar.

Ideja qëndrore e tij është
nxjerrja jashtë Irakut e forcave të
huaja dhe restaurimi i një Iraku të
bashkuar.

Kjo duket se ka dhënë efekte
elektorale. Ai ka dëshmuar edhe
aftësi manovruese përmes një
marrëveshjeje bashkëpunimi me
komunistët. Sekretari i Përgjit-
shëm I tyre, Raed Fahmy citohet të
jetë shprehur se: Rëndësia e kësaj
vote qëndron në faktin se ajo është
një mesazh i qartë se njerëit duan
të ndryshojnë sistemin e qeveri-
sjes që ka prodhuar korrupsion
dhe dobësuar institucionet e sh-
tetit. Është një mesazh në mbësh-
tetje të pasjes së marrëdhënieve

të balancuara me të gjithë bazuar
në respektin dhe ndërhyrjen në
punët e brendshme të Irakut

Haidi al-Almiri, njeriu kryesor i
iranianëve renditet deri më tani në
vend të dytë. Njeriu tjetër i tyre,
Nuri al-Maliki po kështu nuk ka
dalë mirë. Njeriu i amerikanëve,
Haider al-Abadi nuk ka përmbu-
shur pritmëritë.

Ndonëse nuk ka ende një fi-
tues dhe një njeri që do të qeveri-
së, rezultati i arritur nga al-Sadr
përbën një sinjal që po lexohet me
shpejtësi si sfidë ndaj politikës ira-
niane dhe amerikane në Irak. Për
SHBA kjo përbën një humbje që
zhvlerëson të gjithë investimin e
bërë në thuajse dy dekada.

Nuk është e qartë se cili do të
jetë reagimi, por Reuters kujton
një deklaratë të këshilltarit krye-
sor të Ajatollah Ali Khamenei në
shkurt, sipas të cilit: Irani nuk do të
lejojë që Iraku të qeveriset nga li-
beralët dhe komunistët

Në analizë të fundit është kor-
rupsioni dhe pakënaqësia në rritje
ajo që favorizoi al-Sadr që diti të
bashkonte me një mesazh nacio-
nalist shumë irakenë. Edhe pse pas
turbanit të tij kanë nisur të shohin
ndarje fetare.

Zgjedhjet në Irak u mbajtën
më 12 maj gjashtë muaj pas refe-
rendumit për pavarësi në Kurdi-
stanin iraken e ku 93% votuan pro
pavarësisë së rajonit. Ishte kjo
ngjarje që provokoi nevojën e kali-
mit në garë elektorale që u shty
me disa muaj për shkak të përbal-
ljeve në terren me Shtetin Islamik.

Raportues i Posaçëm i Kombe-
ve të Bashkuara (OKB) për të drej-
tat e njeriut, Michael Lynk, deklaroi
se vrasjet dhe plagosjet e qëllimsh-
me të demonstruesve palestinezë,
në bazë të Statutit të Romës, para-
qesin krim lufte. Në selinë e Kom-
beve të Bashkuara (OKB) në Gje-

nevë, sot filloi takimi i Këshillit për
të Drejtat e Njeriut, lidhur me
shkeljen e të drejtave të njeriut në
territoret e pushtuara të Palestinës.

Gjatë seancës së jashtëzakon-
shme e cila është thirrur me përk-
rahjen e 26 nga 47 anëtaret e Kë-
shillit, përmes një video-linku foli
raportuesi i Posaçëm, Michael
Lynk, i cili tha se ushtarët izraelitë
në shtatë javët e fundit kanë vrarë

mbi 100 palestinezë dhe se kanë
plagosur 12.000 të tjerë. Lynk tha se
për masakrat mbi palestinezët, faj-
tor kryesor është ushtria izraelite
dhe vendimmarrësit brenda qeve-
risë izraelite. Ai shtoi më tej se ba-
shkësia ndërkombëtare do të
duhet të ushtrojë presion më të
madh mbi Izraelin për të përmbu-
shur detyrimet e veta që dalin nga
e drejta ndërkombëtare, dhe se pa-

lestinezët kanë të drejtë për prote-
sta të qeta, përfshirë të drejtat tje-
ra që u takojnë.

Përderisa përgjegjësit nuk dalin
para drejtësisë, secili dënim i sul-
meve izraelite do të jetë frazë bo-
she, thotë Lynk. "E kam patjetër të
theksoj se vrasja e qëllimshme dhe
shkaktimi i qëllimshëm i dhimbje-
ve paraqet shkelje të Konventës së
Gjenevës, dhe paraqet krim lufte”,

tha Lynk. Sipas paralajmërimit, pas
fjalimeve në mbledhjen e jashtë-
zakonshme të Këshillit për të Drej-
tat e Njeriut, do të votohet për një
projekt-vendim kundër Izraelit, i
propozuar me mbështetjen e Tur-
qisë. Këshilli i OKB-së për të Drejtat
e Njeriut, për herë të fundit mbaj-
ti seancë më 5 dhjetor 2017, për vra-
sjet e muslimanëve Rohingya në
Mianmar.

Gjermania
kundërshton
bllokimin e tubacionit
rus të gazit
Aleati më i afërt i kancelares
gjermane Angela Merkel, dha
një paralajmërim të ashpër
ndaj Shteteve të Bashkuara
mbi rreziqet e politikave
“Amerika e Para”, duke aku-
zuar Washingtonin mbi
përpjekjet për të bllokuar një
tubacion të gazit mes Rusisë
dhe Gjermanisë, në mënyrë
që të rrisë eksportet e veta.
Ministri i Ekonomisë, Peter
Altmaier, mbrojti projektin
Rrjedha e Veriut 2, që është
kundërshtuar nga shumë ven-
de të Europës Lindore si dhe
Shtetet e Bashkuara.
Përpara takimit mes Merkel
dhe presidentit rus Vladimir
Putin, ministri gjerman tha se
Bashkimi Europian duhet të
sigurojë se Ukraina do të
vazhdojë të marrë tarifa të
tranzitit për gazin,  pavarësi-
sht se tubacionin po ndër-
tohet në detin Baltik.
Megjithatë, ai akuzoi Wa-
shingtonin mbi përpjekjet për
të bllokuar tubacionin, që do
të ndërtohet nga gjiganti sh-
tetëror i energjisë Gazprom
dhe një konsorcium i kompa-
nive europiane të Energjisë.
Kjo, sipas Altmaier, po ndodh
se Shtetet e Bashkuara
kërkojnë të rrisin eksportet e
gazit argjilor.
“Ata po kërkojnë për tregje,
gjë të cilën e kuptojmë. Por
është shumë më e kushtuesh-
me se gazi nëpërmjet tuba-
cionit, kështu që bllokimi i
Rrjedhës së Veriut nuk do të
garantojë eksportet amerika-
ne”, tha ai. Ai shtoi se Europë
do t’i përgjigjet ashpër
përpjekjeve të Shteteve të Ba-
shkuara për  të vendosur inte-
resat e veta ekonomike përpa-
ra vendeve partnere.

Presidenti sirian, Bashar al-As-
sad është takuar me homologun
rus Vladimir Putin për të biseduar
rreth konfliktit në Siri. Takimi është
zhvilluar në qytetin rus të Sochi.

Prej nisjes së luftimeve në Siri
më 2011, Assad ka udhëtuar rrallë,
mirëpo megjithatë ka bërë tri vizi-
ta publike në Rusi dhe në secilën
prej tyre është takuar me Putinin.
Rusia është përfshirë në luftën në

Siri më 2015, duke kthyer konfliktin
në favor të Assadit.

Gjatë takimit, Assad ka uruar
Putinin për mandatin e tij të ri si
president dhe ka falënderuar ush-
trinë ruse për mbështetjen e saj në
Siri. Zëdhënësi i Kremlinit, Dmitry
Peskov ka thënë se takimi i para-
lajmëruar është zhvilluar dje.

Rusia ka deklaruar se ka
ndërhyrë në Siri për të mposhtur

ekstremistët islamikë, të cilat kanë
kontrolluar disa pjesë të këtij shte-
ti. Kremlini ka cituar Putin të ketë

përgëzuar liderin sirian për “suk-
sesin e madh të arritur nga ushtria
siriane”.

Vrasjet e palestinezëve nga izraelitët paraqesin krim lufte
Në selinë e Kombeve të Bashkuara (OKB) në Gjenevë, filloi takimi i Këshillit për të Drejtat e Njeriut,
lidhur me shkeljen e të drejtave të njeriut në territoret e pushtuara të Palestinës

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Assadi takohet me Putinin
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Faktorizmi i liderit shiit irakien
Ngritja e klerikut
nacionalist shiit,
Moqtada al-Sadr
përbën goditje për
Iranin pikë së pari dhe
nëse ai do të marrë
pushtetin, gjeopolitika
tradicionale e bazuar
mbi ndarjen e shiitëve
me sunitët do të
ndryshonte. Ka shumë
pikëpyetje mbi ngritjen
e tij, por analizat
bashkohen te fakti se ai
është nacionalist.
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Delvina KËRLUKU

Shkup, 18 maj –  Në Muzeun e Qyte-
tit të Shkupit, me rastin e ditës
ndërkombëtare të muzeve, të enj-
ten  u hap ekspozita me titull sim-
bolik “Në kërkim pas metaforës
simfonike kosovare”e  grafistit nga
Prishtina. Organizuar nga asocia-
cioni për kulturë “IKON” dhe mbë-
shtetur nga Qyteti i Shkupit, kjo ek-
spozitë kishte sjellë në Shkup
jorastësisht një mjeshtër të grafikës,
i cili punon në një nga teknikat gra-
fike më komplekse – “aquatint”, një
vulë të thellë me një traditë që da-
ton nga shekulli i tetëmbëdhjetë.
Në një kohë kur teknikat digjitale
përpiqen të shtrydhin grafikën kla-
sike, një ekspozitë e tillë është një
festë e vërtetë për sytë dhe shpir-
tin. 

Duke shpalosur vlerat artistike
të krijimeve të Fatmir Krypës, aka-
demiku Luan Starova tha se kemi
të bëjmë me një artist të spikatur
dhe i vlerësuar në kontekstin
ndërkombëtar . Ai tha se Krypa
është personalitet artistik, virtuoz i
formës dhe figurës artistike si dhe
një prej grafistëve famoz të artit ba-
shkëkohor. Krypa ka bërë “një lojë”
të mrekullueshme figurative me
mbishkrime të detajuara, por që në
të vërtet humbin gjurmët, si krijim
në pafundësi. Në veprat e autorit
duket se ka tonalitet dhe vija, por
edhe  shumë detaje të humbura në
hapsirën e grafikës, të cilat ndjellin
emocion për artin shqiptar që bën
autori.

Grafikat e Fatmir Krypës ofrojnë
motive të ndryeshme duke filluar
nga e kaluara si në ciklet: Hasjanet,
Malësoret, Tebdilet, pra mund të
vërejmë një rikthim nga motivet e
hershme, të përcjellura me faktin
historik kombëtar, me atë të Skën-
derbeut, kullat, arkat, e duke vazh-
duar deri te një ekspresionizëm fi-
gurativ, i kohëve të mëvonshme, siç
janë  cikli i New Born, format struk-
turale, etj, që përcjellin tendencat

e kohës së sotme moderne, sh-
prehet  Nexhmije Çerkezi në vlerë-
simin kritik, për veprën artistike të
atistit Krypa. Krejtësisht i veçantë
është pasqyrimi i figurave në gra-
fikat e tij. Mënyra e paraqitjes së ve-
shjeve në grafikën “ Tepdilet II ”,
është veshje e cila praktikohej nga
gratë gjakovare, nga një vend prej
së cilës na vjen edhe vetë autori, e
trajtuar nga ideologjia e asaj kohe
arkaike. Aty zhvillohet një dialog
mes dy grave të mbuluara që i para-
prin asaj kohe. Karakteristike është
vetëm dukja e syve të tyre, që përcil-
let disi me një misticizëm, që si
duket e ka munduar ajo dukuri
arkaike vetë autorin. Mënyra e
strukturës së llojllojshme, se si
është shtjelluar në punimin e atyre
mbulesave që dikur punoheshin
me një artizanat të mirëfilltë, jo
vetëm se duken interesante, por
edhe e formëson grafikën, e bën më
të vërtetë. Është një ekstravagancë

e mendimit të tij të ndërthurësh
gjithë ato figura dhe elemente në
prapavijë, pa humbur elasticitetin
konfigurativ të eufonisë të asaj ve-
pre. Jo rastësisht e cek piktori ,
shkencëtari dhe shkrimtari austriak
prof. Gottard Feller, në një nga shk-
rimet e tij ku thotë: Krypa “gjallë-
ron” sendet e vdekura, ua shton
kuptimin simbolik tekstilit dhe fru-
tave dhe i kompozon ato në një
simfoni metaforike, e cila nuk ka
aspak ironi. Ai nuk përsëritet në ve-
pra, por grafikat e Krypës janë
dokumente të një vazhdimësie ste-
tike eksperimentale në udhëtimin e
tij. Në veprat e tij ka përmbjatjen
sociale në përpjekje për tu përballur
me sfidat kohore të jetës së malë-
sorëve. Një shpirt që buron tek tra-
dita, dhe larmia e strukturave, e cila
e bën të veçantë veprën, hijëzimi i
toneve që nxjerrin në pah veprën e
Krypës. Mënyra se si janë trajtuar
detajet e bën veprën edhe më enig-

matike, sepse përveç ndjesisë  sh-
pirtërore të jep edhe një emocion
ngacmues. 

Historianja e artit, Maria Pu-
shiq, ka të drejtë kur shprehet për
autorin: “ Faktura komplekse gra-
fike e fletëve të tij vërteton se ai nuk
kënaqet me zgjidhje të thjeshta. Ai
i shfrytëzon të gjitha përparësit e
rrjedhave moderne të zhvillimit të
artit grafik. Krypa i kombinon me
shkathtësi teknikat, pa u ngurruar
bën inovacione, duke u përpjekur
që me ngrohtësin e fakturës ta ruajë
iluzionin e klasicitetit ”. 

Përveç një sërë ekspozitash in-
dividuale dhe shpërblimeve të
shumta, Fatmir Krypa njihet edhe
për veprimtarinë e tij pedagogjike.
Ai ka qenë kontribues i Universitetit
të Tetovës. Ka edukuar artistë të rinj
në Akademinë e Arteve të Bukura
në Prishtinë, të cilët sot janë të suk-
sesshëm, artistë të njohur jo vetëm
për Kosovën.

Shkup, 18 maj - Të enjten në Shkup u
promovua një pjesë e projektit
"Unë dua të jem një balerinë" që
erdhi si rezultat i bashkëpunimit
të  Fakultetit të Muzikës dhe Qen-
drës për Down sindrom, mbështe-
tur nga BE-ja dhe UNICEF-i. Ky ba-
shkëpunim është gjithashtu pjesë
e projektit “Nomad to Nomad” të

“Akademisë së Nomad Dance të
Maqedonisë”. “Ekipi që ka punuar
në këtë projekt beson se fëmijët
me sindromin Down kanë poten-
cial dhe dëshirën për vallëzim dhe
paraqitje në publik. Qasja e drejtë
dhe metodologjia mund ti bëjë që
ata të jenë valltarë të disiplinuar,
të përkushtuar dhe kreativ. Përmes

këtij publikimi, ne shpresojmë të
fillojmë praktikën në të gjitha
shkollat e vallëzimit në vend. Qëlli-
mi është që të nxisim mësuesit që
ofrojnë njohuritë fillestare de-
dikuar këtyre fëmëijeve, në mënyrë
që ata të mos diskriminohen”, infor-
moi Ida Menton , kryetare e Qen-
drës së Sindromit Down. (D.K)

Kleopatra, një
mit apo realitet?
Perspektiva e një lexuesi modern
për Kleopatrën është e ndikuar
padyshim nga veprat e shumta
që treguan historinë e saj, gjatë
shekujve pas vdekjes së mbretë-
reshës. Ndoshta, kryesorja në
mesin e tyre është tragjedia e
Shekspirit “Antoni dhe Kleopa-
tra” (1623), e cila tregon ngjarjet
nga kryengritja në Siçili në vitin
44 pes, deri në luftën e fundit të
Republikës, në të cilën Kleopa-
tra kreu vetëvrasje duke u kaf-
shuar nga një gjarpër, në vitin 30
para Krishtit. Në këtë vepër, Kleo-
patra shpesh paraqitet si një
grua e bukur, e etur për pushtet
dhe e gatshme për të manipu-
luar të tjerët. Por sa i saktë është
përfaqësimi shekspirian i
Mbretëreshës së Egjiptit? Eshtë
frymëzuar nga larg nga “Jetë pa-
ralele” e Plutarkut, një seri e bio-
grafive të grekëve dhe romakëve
të famshëm, të shtypura në edi-
cionin e parë në Firence në fillim
të shekullit të gjashtëmbëdhjetë
(pa dyshim, këtu është “pe-
shkuar” nga Shekspiri). Frymëzi-
min Shekspiri e mori nga “Jeta e
Mark Antonit”, e cila është intere-
sante, sepse teksti nuk merret
drejtpërdrejt me mbretëreshën,
por me gjeneralin romak dhe
marrëdhëniet e tij me të. Për më
tepër, Shekspiri nuk i paraqet
ngjarjet ashtu si Plutarku: datat
dhe faktet janë të zhvendosura
në kohë, dhe rrëfimet kontradik-
tore të Kleopatrës janë thjesh-
tuar. Një shembull i mirë i kësaj
është në lidhje me historinë e
vdekjes së mbretëreshës: versio-
ne të ndryshme, që përfshinin
helmimin, vetëvrasjen me një
pickim gjarpri në krahë, ose kaf-
shimin aksidental, janë shndër-
ruar në vetëvrasje me një kaf-
shim gjarpri në gji. Nuk ka
dyshim, pra, historia e Shekspirit
ishte sentimentalizuar gjatë
shekujve, në veprat e tjera, të til-
la si biografia e Hollywoodit e vi-
tit 1963 me Elizabeth Taylor.
(Bota.al)Anton Çetta njihet si veprim-

tari, i cili me aktivitetin e tij bëri që
shumë njerëz ta shtrijnë dorën e
pajtimit në fillim të viteve ‘90.
Zgjatja e dorës së djathtë është një
nga elementet që bie në sy në bo-
cetën që është përzgjedhur për t’u
shndërruar në shtatore të
mbledhësit të folklorit e prijësit të
Lëvizjes për pajtimin e gjaqeve,
shkruan sot Koha Ditore.

Përderisa me dorën e majtë
mban pallton, Çetta në bocetën
me autor skulptorin Agon Qosa,
duket sikur po përshëndetet me
dikë që e shikon në sy. Qosa ka fi-
tuar konkursin në të cilin kishin
marrë pjesë edhe Agron Blakçori,
Idriz Balani, Agron Bytyqi, Maks
Mero e Izeir Mustafa. Për pamjen e
shtatores për të cilën ende nuk
është caktuar ndonjë lokacion.

Kreativiteti i fëmijët me sindromin Down
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Qosa do të punojë shtatoren e Anton Çettës

Shkupi mirëpret
grafistin  Fatmir Krypa

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Shkup, 18 maj - Shkupi dhe Tetova
këtë fundjavë do të jenë në qendër
të vëmendjes. Në kryeqytet, re-
spektivisht në stadiumin në Çair,
do të zhvillohet sfida mes dy ri-
valëve më të mëdhenj FC Shkupi
dhe Vardari. Një sfidë e cila për
Shkupin ka domethënie të madhe,
pasi me fitore do të plasohet në
garat e Liga Evropës dhe njëherit
do të rikthehet në skenën evropia-
ne, ku po mungon për 14-të vite.
Ethet e kësaj ndeshje tifozët nga
Çairi dhe gjitha lagjet tjera të
Shkupit, i kanë kapluar që nga fi-
torja në Manastir, ku ëndrra e tyre
është shumë pranë që të bëhet
realitet, ndërsa konfirmimi pritet
të ndodh të dielën ndaj Vardarit.
Edhe futbollistët mezi presin të da-
lin në fushë dhe të realizojnë
objektivin tjetër, pas asaj të mbije-
tesës. Cekim, para se të fillojë sezo-
ni, futbollistët dhe kryesia deklaro-
nin se synimi kryesor do të jetë
mbijetesa dhe më pas nëse ofrohet
mundësia për Evropë, do të ten-
tojnë ta shfrytëzojnë. Dhe ja që kjo
mundësi tani ka ardhur, dhe e tëra
që u ngel atyre, është që të mundin

Vardarin dhe të plasohen në garat
Evropiane. “Jemi në fund të kam-
pionatit, ndërsa pikërisht në nde-
shjen e fundit jemi edhe shumë
pranë Evropës. Ndonjëherë kur
luan me kundërshtarin e përbe-
tuar, mendoj se unë do e kisha
dhënë edhe Evropën vetëm për ti
fituar ata, por kësaj radhe besoj se
do i kemi që të dyja.  E ftoj pu-
blikun në numër sa më të madh,
pasi që vërtet do të jetë një mo-
ment emocionues, kur Shkupi pas
14 viteve ka shansin për tu rikthyer
në garat evropiane. Kemi treguar
se jemi një grup shumë i fortë, jemi

në shtatë ndeshje pa disfatë, ndër-
sa shpresojmë ta mbyllim sezonin
me fitoren më të ëmbël, duke e
mundur Vardarin”, deklaroi kapi-
teni i skuadrës Suad Zendeli. 

Ndryshe, në Tetovë situata
është ndryshe. Shkëndija pasi fitoi
titullin që nga java e 29-të, të
dielën para tifozëve të saj, në për-
balljen me Pelisterin, zyrtarizon ti-
tullin e kampionit, ndërsa futbolli-
stët për të dytën herë në historinë
e klubit, do të marrin trofeun në
duar dhe të njëjtën do ta ngrenë
lartë. Stadiumi pritet të jetë i mbu-
shur, "Ballistët" premtojnë spek-

takël, ndërsa pas ndeshjes, festa
do të vazhdojë në sheshin "Iliria",
ku klubi ka përgatitur një festë të
madhe, festë në të cilën do të mar-
rin pjesë edhe këngëtarët Elita 5,
MC Kresha, Lyrical Son, P.I.N.T., Ka-
striot Tusha, Xhevdet Jashari,
S4MM, ILLMILL, Dj NIKK dhe Da-
ris. Ndërkohë, nën hije të këtyre dy
përballjeve, do të zhvillohen edhe
tre tjera. "Skopje" do të kërkojë
mbijetesën ndaj Rabotniçkit në
"Filipi i dytë". Por, pikët u nevojiten
edhe "romantikëve" të cilët nuk e
kanë të siguruar ende pjesë-
marrjen në Liga Evropë. Derisa,

Evropën e kërkon edhe Sileksi, e
cila do të përballet me Akademia
Pandevin. Skuadra nga Kratova
vetëm me fitore do të kërkojë
Evropën, por me kusht që Shkupi
të humb nga Vardari dhe Rabot-
niçki të humb nga "Skopje". Të
gjitha ndeshjes e javës së fundit
luhen të dielën në ora 16.15. 

Rënia e Stok Sitt nga Premier
Liga ka vënë në diskutim edhe të
ardhmen e Xherdan Shaqirit, një
futbollist me shumë klas që vësh-
tirë që qëndrojë në nivelit më e
dytë më të lartë në futbollin an-
glez. Mesfushori me origjinë nga
Kosova, që përfaqëson Zvicrën në
rang kombëtaresh e pëlqen idenë
për të kaluar te Totenhemi, i joshur
nga mundësia për të luajtur në
"Champions League". Dhe sikur ta
kishte parashikuar që Stok do të
binte në kategorinë e dytë, Shaqi-
ri ka përfshirë në kontratën me
klubin anglez një klauzolë se
mund të largohet për 12 milionë
sterlina në një rast të tillë. Një
shumë kjo që çdo klub i Premier
Ligës do të ishte i gatshëm të pa-
guante. “The Sun” shkruan se për-
veç Totenhemit, edhe Uest Hemi,

Evertoni dhe Kristall Pallas janë të
interesuar për lojtarin e kombëta-
res së Zvicrës, por ai do të zgjidhte
pa shumë dyshime skuadrën e
Mauricio Pokettinos. “Është e
rëndësishme për mua që të gjej
një klub ku trajneri dhe drejtuesit
të shprehin interes për mua. Do të
ishte më mirë nëse ky klub luan në
Evropë. Synimi i çdo futbollisti
është të luajë në 'Champions Lea-
gue'. E falënderoj Stok Sitin pasi
këtu kam arritur të përshtatem me
kampionatin anglez dhe klubi më
mbështeti edhe kur gjërat nuk
shkonin mirë. Kam mësuar edhe
të mbroj dhe jam rritur shumë si
futbollist dhe si njeri”, u shpreh
Shaqiri. Në janar Shaqiri pati një
ofertë nga Roma, të cilën e refu-
zoi. “Nuk kam përvojë të mirë nga
transferimi tek Interi në janar, për

më tepër që doja të ndihmoja Stok
Sitin të arrinte synimet e veta. Por
Serie A mbetet një kampionat
tërheqës. Lojtarët e mirë kalojnë
atje çdo vit, kështu që nuk përjash-
toj asgjë”, deklaroi Shaqiri. 

Klubi i Ostende, nëpërmjet fa-
qes së saj zyrtare ka bërë prezanti-
min e blerjes më të fundit, Sindrit
Guri. Ai u transferua nga Kukësi në
Belgjikë për shifrën e 710 mijë eu-
rove edhe atë falë menaxherit nga
Dibra, SHkumbin Qormemeti.

Shkodrani ka bërë një paraqitje të
jashtëzakonshme me verilindorët,
madje kryeson dhe garën për gola-
shënues. Ai përveç transferimit te
Ostende, është shpërblyer edhe
me një ftesë nga Panuçi për në
kombëtaren e Shqipërisë.

LIGA E PARË, TË DIELËN LUHET JAVA E FUNDIT

Shkupi dhe Tetova në
qendër të vëmendjes

Java e fundit në Ligën e
parë futbollistike të
Maqedonisë do të
zhvillohet të dielën.
Megjithëse që moti dihet
se Shkëndija është
kampione e re, nuk do të
mungojnë përballjet
interesante, pasi ende
nuk dihet se përveç
Shkëndijës e Vardarit,
cilat dy ekipe do të luajnë
në Evropë si dhe cilat
ekipe do të largohen nga
elita e futbollit vendor e
kush do të luajë balotazh
për mbijetesë

DYSHET:
RABOTNIÇKI - SKOPJE
POBEDA - RENOVA
SHKWNDIJA - PELISTERI
A.PANDEV - SILEKSI
SHKUPI - VARDARI

Koha

Shaqiri drejt Totenhemit
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

QORMEMETI BËN GODITJEN E RADHËS

Guri prezantohet te Ostende
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Portieri i Juves, Buffon konfirmoi largimin nga Ju-
ventusi, por ende nuk ka vendosur që ta lërë për-
fundimisht këtë profesion dhe vendimin do ta marr
pas një jave. Më poshtë i gjeni momentet më të
bukura me fanellën e Juventusin.

PORTIERI MË I SHTRENJTË NË BOTË  
Buffon ka nënshkruar me Juventusin nga Parma

në verën e vitit 2001, ku u pagua për të 52 milionë euro
që mbetet rekord botëror. Pas një fillimi jo të mirë ai
nën drejtim e Marçello Lippit e fitoi Skudetton.

RIKTHIMI NGA FERRI
Në verën e vitit 2006, Buffon,ishte kampion bote

dhe konsiderohej portieri më i mirë në botë. Ai mund
të bashkohej me çdo klub në botë, por vendosi të
qëndrojë në Serie B me Juventusin kur edhe i
humbën tituj pas skandalit të "Calciopolit". Me Pavel
Nedved, David Trezeguet, Alessandro Del Piero dhe
Mauro Kamoranesi, ai qëndroi dhe e ktheu klubin në
krye. Presidenti Andrea Anjeli në konferencë tha për
Buffonin se ishte në parajsë, shkoi në ferr dhe u kthye
në parajsë përsëri.

RIKTHIMI NË MAJE 
Vitet pas "Calciopolit" kanë qenë të vështirë për

Buffonin dhe klubin. Portieri kishte vuajtur edhe

shumë probleme me lëndimi,
që e kishin lënë jashtë pothuaj-
se për dy sezone. 

Me ardhjen e Antonio
Kontes në verën e vitit 2011,
Buffon luajti në t gjitha nde-
shjet e Serie A, ku mungoi vetëm
në tri. Atë sezon e mbyllën pa
humbje.

PA HUMBJE
Sezoni 2015-16, ishte një sezon i rekordeve për

Buffonin. Ai e theu rekordin e Sebastiano Rossit
për ndeshje pa pranuar gol. Buffon mbrojti 974 mi-
nuta pa marr gol në Serie A, në 10 ndeshje. Atë se-
zon ai e majti portën e pa-
prekur në 21 ndeshje.

REKORD I PATHYESHËM  
Pas barazimit të Juventusit

0-0 ndaj Romës të shtunën,
Buffon e kooptoi titullin e tij të
nëntë. Ai vet mund të thotë 11 ti-
tuj, pasi dy janë larguar nga "Cal-
ciopoli". Buffon largohet nga Juventusi duke fituar
tituj më shumë se çdo kush dhe i dyti për paraqitje
pas legjendës Alessandro Del Piero. 

Antoine Grizmann dhe Nejmar
janë, sipas moshës dhe gjendjes,
dy lojtarët që duken të destinuar të
startojnë duelin e ardhshëm të
madh në historinë e futbollit. Në
dhjetë vitet e fundit, Kristiano Ro-
naldo dhe Leo Messi kanë fituar të
gjithë “Topat e Artë”: pesë për por-
tugezin dhe pesë për argjentina-
sin. Me shumë mundësi, një prej të
dyve, Grizmann dhe Nejmar, do të
ngjitet në podium (vendi i tretë)
për çmimin individual prestigjioz
për vitin 2018, por është e qartë se
për vendin e parë, Ronaldo dhe
Messi mbeten të pakonkurrue-
shëm. E ardhmja e Nejmar dhe
Grizmann, gjithsesi, është temë
kryesorë e merkatos së kësaj vere.
Braziliani përflitet për një transfe-
rimim të mundshëm te Real Ma-
dridi, ku do të luante përkrah Ro-
naldos, ndërsa francezi mund t’i
bashkohet Messit te Barcelona.
Nëse ndodh kështu, të dy sulmue-

sit do të jenë rivalë për t’u ngjitur
në fronin e mbretit të futbollit për
vitet e ardhshme. Grizmann është
27 vjeç, ndërsa Nejmar vetëm 10
muaj e 10 ditë më i vogël. Praktiki-
sht kanë të njëjtën moshë për të

rivalizuar kokë më kokë si për tro-
fetë e skuadrave, ku do të luajnë,
edhe për ato individualë. 

Në këtë sezon, sulmuesi ak-
tual i Atletiko Madrid ka shënuar
29 gola në 48 ndeshje, ndërsa

Nejmar ka një mesatare më të
mirë, 28 gola në 30 ndeshje. Këto
shifra, gjithsesi, mbeten inferiore
me ato të Messit dhe Ronaldos.
Argjentinasi i Barcelonës ka shë-
nuar 45 gola në 53 ndeshje, ndër-

sa portugezi i Real Madridit 43
gola në 42 ndeshje. Palmaresi i
Nejmar për momentin është më i
kompletuar se i Grizmann. Sul-
muesi brazilian ka fituar një herë
Kupën e Konfederatave, Cham-
pionsin, Superkupën e Evropës,
Superkupën e Amerikës së Jugut,
Kupën e Brazilit, Ligue 1, Kupën e
Francës, Kupën e Ligës; 3 herë
Kupën e Mbretit dhe 2 herë Su-
perkupën e Spanjës. Ndërsa fran-
cezi “colchoneros” ka ngritur lart
vetëm një Suerkupë të Spanjës
dhe së fundmi “Europa League”,
teksa në finale ndaj Marsej ishte
protagonist absolut me një dy-
golësh. Në “Rusia 2018” do të jenë
të pranishëm të dy, me kombëta-
ren e Brazilit dhe Francës. Nëse
shkëlqejnë dhe triumfojnë në
Botërorin e kësaj vere, atëherë
mund të ndërfuten që këtë vit në
duelin mes Messit dhe Ronaldos
për “Topin e Artë.”

Buffon do ta luajë
ndeshjen e fundit
të shtunën me
Juventusin që do
të jetë paraqitja
e tij e 656 në
klub 

Momentet e paharruara dhe rekordet
e vendosura nga Buffon 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Grizmann-Nejmar, dueli i së ardhmes



REPUBLIKA E MAQEDONISË
MINISTRIA E SHËNDETËSISË

Në bazë të nenit 22 të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së
Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14 dhe 27/16), nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare
e Republikës së Maqedonisë” nr. 62/2005, 10620/08, 161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/2010, 52/2010,
124/2010, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 33/15, 72/15 dhe 129/15), Ministria e
shëndetësisë publikon

SHPALLJE PUBLIKE
Për punësim të tre (3) këshilltarëve të posaçëm në Kabinetin e ministrit të shëndetësisë, për kohë të

caktuar

1. Këshilltar i posaçëm në kabinetin e ministrit të shëndetësisë për çështje që kanë të bëjnë me
shëndetësinë (3) realizues

 Përgatitje të mbaruar sipërore në sferën e shkencave ekonomike, shkencave juridike dhe shkencave
politike

 Së paku 3 vjet përvojë pune në profesion
 Njohje të gjuhës angleze ose gjuhë tjetër të huaj
 Punë me kompjuter
 Neto pagesa: prej 35.000,00 deri në 55.000,00 denarë
 Orët e punës në javë: 40,
 Orari i punës prej ora 08:30 deri në ora 16:30
 ditët e punës: prej ditës së hënë deri ditën e premte.
Si kushte të posaçme për punë në Kabinet parashihen:
 punë gjatë kohës së pushimit javor,
 punë gjatë festave të përcaktuara me ligj, për shkak të realizilimit të punëve urgjente dhe që nuk mund

të shtyhen.
Këshilltarët e posaçëm në kabinetin ministrit do të punësohen për kohë të caktuar për periudhë deri në
kalimin e mandatit të ministrit.
Kandidatët së bashku me fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë dëshmitë për përmbushje të kushteve, në
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter:

1. Dëshmi të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë;
2. Dëshmi për gjendjen e përgjithshme shëndetësore për vendin e punës;
3. Dëshmi për vendim të plotfuqishëm gjyqësor se nuk i është shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të

profesionit, veprimtarisë ose detyrës;
4. Certifikatë diplomë për shkallën e mbaruar të arsimit;
5. Dëshmi për përvojën e punës dhe
6. Biografi të shkurtë

Kandidatët e interesuar dokumentet në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter i parashtrojnë në arkivin e
Ministrisë së shëndetësisë ose përmes postës në adresën: Ministria e shëndetësisë – rr. “50 Divizija” nr. 14,
Shkup me shenjë “Për shpallje publike për Këshilltar të posaçëm në kabinetin e ministrit”.
Fletëparaqitjet e parashtruara përmes postës, duhet të pranohen në arkiv më së voni deri në ditën e
përfundimit të afatit të shpalljes publike. Fletëparaqitjet e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara nuk do
të merren parasysh.
Shpallja publike do të zgjasë 5 (pesë) ditë, duke konsideruar nga dita e ardhshme e ditës së publikimit të
shpalljes në gazetat ditore.
Dokumentacioni i arritur do të shqyrtohet nga ana e Komisionit i përbërë prej tre anëtarëve të formuar nga
ministri i shëndetësisë në afat prej tre ditëve pas përfundimit të shpalljes publike.

MINISTËR,
Doc. D r Venko Filipçe

Pas gjashtë sezoneve të sukses-
shme është gati për t’i dhënë fund
aventurën te Juventusi. Ky është
Kvadvo Asamoah. Ganezi është ta-
shmë një lojtar i lirë, por e ardhmja
e tij tashmë është shkruar. Ekipi i tij
i ardhshëm do të jetë Interi, me të
cilin kaloi testet mjekësore të
mërkurën. Mungon vetëm shpal-
lja zyrtare e klubit zikaltër, që të si-
gurojë kontratën 3-vjeçare, me
rreth 3.5 milionë euro në sezon.

Përmes një postimi në "Twitter",
Asamoah ka dashur të të përshën-
desë kampin bardhezi. “Nuk ka
fjalë për të përshkruar se sa e vësh-
tirë ishte për ta marrë këtë vendim,
sepse jam jashtëzakonisht krenar
për vitet e kaluara këtu dhe që kam
qenë pjesë e Juventusit. Çdo per-
son i vetëm në këtë klub do të ketë
gjithmonë një vend të veçantë në
zemrën time, nga shokët, trajnerët,
i gjithë personeli dhe sidomos

tifozët fantastikë. Edhe pse Juventu-
si më ofroi një kontratë të re, edhe
pse me respekt të madh për klubin
dhe për të gjithë ju, kam vendosur
të ndërmarr një aventurë të re, diku
tjetër. Do të jetë shumë e vështirë
për të luajtur kundër Juventusit në
të ardhmen, por e marr këtë ven-
dim në interes të familjes sime. Sh-
presoj që tifozët mund ta kuptojnë
dhe ta pranojnë vendimin tim", shk-
roi Asamoah. "Të dy trajnerët e mi
fantastikë, Massimiliano Alegri dhe
Antonio Konte, gjithë stafet e tyre,
dua t’i falënderoj nga zemra, sepse
më bënë një lojtar më të mirë. Nuk
mund të gjej fjalë për të falënde-
ruar drejtuesit, që më sollën këtu
nga Udineze. Kjo eksperiencë e ka
ndryshuar pozitivisht jetën time.
Mbështetja e marrë nga tifozët
gjatë lëndimeve ishte e pabesue-
shme. Kam një ndjenjë të thellë për
këtë klub, të cilit gjithmonë do t’i
jem mirënjohës”, shkroi në "Twit-
ter", Asamoah. 

Darmian, 
synimi i Juves
Juventus i jep gaz në merkato, në
kërkim të futbollistëve anësorë.
Është momenti që e kërkon dika
të tillë dhe drejtuesit e kam-
pionëve të Italisë po ndjekin disa
pista, për të mbyllur marrëve-
shjet mundësisht brenda mesit
të muajit qershor. Objektivi krye-
sor është Matteo Darmian, ak-
tualisht te Mançester Junajtedi
me të cilin bardhezinjtë kanë fo-
lur prej kohësh nisur edhe nga
fakti se lojtari nuk bën më pjesë
në planet e “djajve” dhe dëshiron
të rikthehet në Torino, ku u bë i
famshëm me fanellë “granata”.
Faktikisht, Juventusi ka boshllëk
në të dyja krahët, pasi Lihtshtai-
ner dhe Asamoah nuk kanë rino-
vuar kontratën dhe në dyshim
është e ardhmja e Aleks Sandro,
teksa i konfirmuari i vetëm është
De Shilio. Në këto kushte, Juven-
tusi ka nevojë për dy lojtarë të
tjerë krahas Darmian dhe ish-
mbrojtësit të Milanit. Sipas “Gaz-
zetta Dello Sport”, dy emrat që
po ndjek më me kujdes Marota
janë Arias i PSV Aindhoven dhe
Filipe Luis i Atletiko Madrid.

E ardhmja e Susos është gjithnjë e më
shumë një dilemë e madhe dhe ka peshë për
ndërtimin e të ardhmes së klubit kuqezi.
“Gazzetta dello Sport” ka shkruar dje se e
ardhmja e spanjollit te Milani është një
“fjalëkryq” i vërtetë. Faktikisht synimi i Mila-
nit është ta mbajë në skuadër, por ekziston
një klauzolë prej 38 milionë eurosh që mund
të prishë kontratën në çdo moment dhe kësi-
soj klubet që duan Suson e dinë çmimin, një
çmim krejtësisht i logjikshëm për aftësitë e
lojtarit dhe kësisoj nuk kanë nevojë as të fla-
sin me Milanin. Për këtë arsye, drejtuesit e
Milanit kanë lënë një takim me menaxherin
e futbollistit, Alessandro Lucci, menjëherë
pas fundit të kampionatit, duke u bazuar te
fakti se kanë një marrëdhënie të shkëlqyer

me të dhe me lojtarin. Kujtojmë, në shtatorin
e kaluar, Suso rinovoi me Milanin deri në vi-
tin 2022 dhe sivjet ka qenë gjithmonë titullar
edhe me Montellan edhe me Gattuson, por
siç thamë, është klauzola 38 milionë euro që
tremb klubin me seli në rrugën “Aldo Rossi”.

E ardhmja e Susos mbetet në “udhëkryq"

ASAMOAH PËRSHËNDET JUVENTUSIN 

Largim i vështirë, 
faleminderit të gjithëve!
“Nuk ka fjalë për të
përshkruar se sa e
vështirë ishte për ta
marrë këtë vendim,
sepse jam
jashtëzakonisht krenar
për vitet e kaluara këtu
dhe që kam qenë pjesë
e Juventusit. Çdo person
i vetëm në këtë klub do
të ketë gjithmonë një
vend të veçantë në
zemrën time, nga
shokët, trajnerët, i
gjithë personeli dhe
sidomos tifozët
fantastikë", ka shkruar
Asamoah
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Urgjentisht shitet shtëpi në rr. Pere Toshev nr. 30 - Xhon Kenedi, Shkup  me sipërfaqe
prej 140 m2 oborr dhe 116m2 objekt banimi. Kontakt telefoni 072/643 093

U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit

gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me dokumentacion të
kompletuar. Kontakt tel. 070-775-703; 071 372 221

Publicitet //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

URGJENTISHT
Shes truall të urbanizuar Po+Pr+2 menjëherë në fillim të Industrisë së

lehtë “Momin Potok” – Shkup, me sipërfaqe të përgjithshme prej 890
m2 së bashku me objektet ekzistuese prej 180 m2. Çmimi 178.000 euro.

Numri i telefonit: 078 – 201 – 960 

Publicitet
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DASHI 21. mars - 20. prill
Do bëni çmos qe ta ruani qëndrueshmërinë dhe harmo-

ninë ne jetën tuaj ne çift gjate kësaj dite. Edhe partneri, pavarësisht
se nuk do ketë shume kohe te lire, do mundohet t’ua beje qejfin. Be-
qaret do kenë takimin qe aq shume kane pritur dhe do ndihen me se
miri. Financat do jene te mira, kështu qe mund te kryeni investimet
qe keni menduar prej kohesh.

DEMI 21. prill - 21. maj
Planetët nuk do kenë ndikim shume te madh gjate kësaj

dite ne jetën tuaj ne muft, prandaj ju mund te bëni atë qe dëshiro-
ni ne mënyrë qe ambienti te ngrohet me tepër. Beqaret do mbësh-
teten gjithë kohës nga Marsi dhe do e takojnë personin e ëndrrave.
Rrethanat do jene te përshtatshme edhe për te përmirësuar buxhe-
tin. Do jeni shume te zotet ne këtë fushe.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Dita e sotme do jete e mire për te dashuruarit edhe pse

pasioni nuk do jete aq i zjarrte sa mendohej. Përfitoni për te folur me
partnerin mbi te ardhmen. Beqaret do kenë shume sukses ne dashu-
ri dhe do e gjejnë personin qe do iu përshtatet me se miri. Ne pla-
nin financiar do arrini te kryeni investimet e duhura dhe situata do
jete serish jo problematike.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Një klime goxha e ngrohte do mbizotërojë gjate kësaj

dite ne jetën tuaj sentimentale. Do e keni me te lehte te flisni liri-
sht me partnerin dhe do i shprehni ndjenjat qe para disa kohesh
nuk keni mundur. Beqaret duhet te presin edhe disa dite për te gje-
tur dashurinë e madh. Financat nuk do jene ne gjendjen me te
mire, prandaj bëni mire te kujdeseni me shume për shpenzimet.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Dite e mbushur me surpriza te shumta kjo e sotmja për

ata qe janë ne një lidhje. Shfrytëzojeni ditën deri ne sekondën e fun-
dit dhe pranoni te bëni ndonjë çmenduri te vogël. Beqaret do kenë
dashuri me shikim te pare dhe me ne fund do i japin fund vetmisë.
Situata financiare do jete e favorshme edhe për te kryer ndenje sh-
penzim me tepër.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
As mos e mendoni ta tradhtoni partnerin tuaj gjate kësaj

dite sepse reagimi i tij nuk do iu pëlqejë aspak. Nëse nuk e doni me
mire ja shprehni drejtpërdrejt. Beqaret do kenë takime te ndryshme,
por asnjeri nuk do ua mbushe mendjen aq sa për te krijuar një lidhje.
Ne planin financiar duhet te bëni shume sakrifica qe te ruani një si-
tuate te qëndrueshme.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
As mos e mendoni ta tradhtoni partnerin tuaj gjate kë-

saj dite sepse reagimi i tij nuk do iu pëlqejë aspak. Nëse nuk e doni
me mire ja shprehni drejtpërdrejt. Beqaret do kenë takime te
ndryshme, por asnjeri nuk do ua mbushe mendjen aq sa për te
krijuar një lidhje. Ne planin financiar duhet te bëni shume sakri-
fica qe te ruani një situate te qëndrueshme.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Kujdes me xhelozinë e tepruar gjate kësaj dite sepse

mund te keni probleme serioze me partnerin. Mos kërkoni ta dety-
roni atë te qëndrojë vetëm pranë jush, por lëreni te dale edhe me
miqtë e ngushte. Beqaret do vazhdojnë te jene ne kërkim, por nuk
do e gjejnë personin e duhur. Financat do jene ne gjendje shume
me te mire nga sa mendohej.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Do jeni shume kërkues ndaj partnerit tuaj sot dhe nuk

do kënaqeni me aq sa ai do iu japë. Mendohuni njëherë se sa i keni
dhënë ju atij. Beqaret nuk duhet te pranojnë asnjë takim për sot
sepse personat qe do ua kërkojnë këtë nuk do jene te përshtat-
shëm për ta. Ne planin financiar do iu pushtoje optimizmi. Pak nga
pak do filloni ta përmirësoni buxhetin.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Dite shume e zakonshme dhe pa asgjë te veçante kjo

dite për ata qe janë ne një lidhje. Do vazhdoni ta jetoni jetën ashtu
si t’iu vije. Beqaret do kenë një dite te mbushur me takime dhe
emocione. Do argëtoheni pa fund me personat qe do njihni. Ne pla-
nin financiar mos dëgjoni këshillat e te tjerëve, por veproni ashtu si
ju mendoni ne mënyrë qe ta përmirësoni këtë sektor.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Nëse partneri juaj tregohet i rrepte me ju dhe e tepron

me ngritjen e zërit tregojani menjëherë vendim, mos prisni qe si-
tuata te ndërlikohet edhe me shume. Beqaret me shume gjasa do
nisin një histori dashurie te sinqerte dhe te bukur. Situata finan-
ciare do jete shqetësuese, prandaj do iu duhet te merrni disa
masa strikte ne këtë plan.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Nëse kohet e fundit marrëdhënia me partnerin ishte

ftohur paksa, sot gjithçka do marre një tjetër drejtim. Do flisni
hapur dhe do sqaroni çdo keqkuptim qe keni pasur. Për beqaret nuk
ehte momenti i duhur për te filluar angazhime serioze. Prisni edhe
pak kohe me tepër. Perspektivat financiare janë goxha te mira. Do
shpenzoni aq sa doni dhe serish buxheti do jete i mire.



Ekspertët e shëndetësisë po paralajmërojnë brita-
nikët që të jenë në gatishmëri të lartë, pasi rastet e picki-
meve nga mizat e Blanford po rriten. Sipas The Sun, picki-
met nga mizat gjakpirëse mund të çojnë në ënjte,
dhimbje dhe mizat në përgjithësi pickojnë nyjet e këmbë-
ve dhe këmbët. Paralajmërimet vijnë nga ekspertë të
Shëndetit Publik pasi rastet janë raportuar në Hereford-
shire më herët gjatë këtij muaji. Miza e Blandfordit është
një insekt në ngjyrë të zezë prej 2-3 mm që jeton pranë zo-
nave ujore dhe pickimet janë të dhimbshme. Insektet në
të shumtën e rasteve kafshojnë këmbët dhe janë më të
zakonshme gjatë muajit Maj ose Qershor.

Ekspertët japin alarmin për mizën gjakpirëse

24 MOZAIK
Koha, e shtunë 19 maj, 2018 

1568 - Mbretëresha angleze Eliza-
beta I arreston mbretëreshën skoce-
ze Mari.

1571 - Miguel Lopez de Lagazpi
ka themeluar Manillan në Filipine 

1585 - Spanja konfiskon anijet an-
gleze.

1635 - Franca i shpall luftë
Spanjës.

1792 - Ushtria ruse futet në Polo-
ni.

1848 - Meksiko i jep Teksasin
SHBA-ve, kështu duke përfunduar
luftën.

1926 - Forcat ajrore të Francës
bombardojnë Damaskun në Siri.

1939 - Çerçilli nënshkruan paktin
anti-nazist mes Rusisë dhe Britani-
së.

1951 - OKB fillon kudër ofensivë
në Kore.

1982 - Arrestohet Sophia Loren
në Napoli për shkak të fshehjes së
tatimit. 

2009 - Shri Lanka shpall fitoren
në luftën e saj 27 vjeçare kundër or-
ganizatës terroriste Tigrat e Tamilit. 

MË DOLI MJEKRA
Një çift po bëheshin gati të dilnin
për drekë diku. Del gruaja dhe
shikon burrin të pa rruar dhe i thotë: 
-Ashtu pa u rruar do të dalësh?
- Jo moj grua, unë u rruaja, por më
doli mjekra përsëri duke të pritur ty
të bëhesh gati!

Të pranosh disa ide të së vër-
tetës pa i provuar, është si një
pikturë e një torte në letër, të

cilën ti s’mund ta hash. 
(Suzuki Roshi)

Ushtria e Koresë Veriore është një-
ra ndër më të mëdhatë në botë.
Ajo ka rreth 1.2 milionë ushtarë ak-
tivë (plus rreth 4.6 milionë në re-
zervë), domethënë një ndër 5 me-
shkujt e moshës nga 17-54 vjeç
është në kohë të plotë ushtar. Sa
për ilustrim, Koreja Jugore ka
680.000 ushtarë. Punëtori mesa-
tar në Korenë Veriore fiton rreth 1.5
deri 3 euro në muaj (mesatarisht
rreth 700 euro në vit). Privatët
mund të fitojnë edhe deri në 100
euro, ndërsa biznesmenët e paktë
të pasur fitojnë edhe deri në 500
euro në muaj. Vetëm ushtria dhe
zyrtarët qeveritarë mund të kenë
automjete. 
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...Lindshmëria në SHBA ka rënë në nivelin më të ulët të 30

viteve të fundit. Sipas raportit të Qendrës Kombëtare e Sta-
tistikave të Shëndetit të SHBA-ve, në vitin 2017 në vend janë
lindur 3.85 milionë foshnjë dhe se kjo është shifra më e
ulët që nga viti 1987. Në raport është bërë të ditur se num-
ri i grave të reja që lindin në vitin 2017 është zvogëluar,
ndërsa rritje kanë shënuar gratë e moshës 40-44. Donna
Strobino nga Universiteti Johns Hopkins, në deklaratën e saj
tha se gratë për shkak të karrierës së tyre janë duke e shtyrë
amësinë. "Gratë tani janë më të edukuar dhe në jetën e biz-
nesit marrin më shumë pjesë. Shkojnë pas karrierave të
tyre dhe prandaj e shtyjnë amësinë", tha Strobino.

“Njerëzit që nuk arrijnë të ndjekin ritmin e trupit të trupit të
tyre kanë më shumë mundësi që të kenë depresion dhe proble-
me të shëndetit mendor,” thotë studimi që anketoi 91 mijë njerëz
në Angli. Ata që janë më pak aktivë gjatë ditës dhe më aktivë ose
të shqetësuar gjatë natës janë të rrezikuar që të kenë rritje të de-
presionit, çrregullime bipolare dhe humor keq. Hulumtuesit e
Universitetit të Glasgow thonë se përçarja në ritmet normale të
qarkullimit, të cilat punojnë në një cikël gjumë-zgjim për 24 orë
shoqërohet me një ndjeshmëri më të madhe ndaj çrregullime-
ve të humorit. Ata që morën pjesë kishin nivelet e aktivitetit të tyre
të monitoruara gjatë një jave. Profesori Daniel Smith tha: “Një
ritëm i shëndetshëm duhet të jetë aktiv gjatë ditës dhe joaktiv
natën. Ky është studim i rëndësishëm që tregon lidhjen e fuqish-
me mes ritmit të ndërprerë të qarkullimit dhe çrregullimeve të hu-
morit”. Studimi zbuloi dhe faktin që personat që zgjedhin të qën-
drojnë gjatë zgjuar natën duke punuar apo përdorur celularin
kanë gjasa të ndihen të vetmuar dhe më pak të lumtur, prandaj
sugjerohet që aktiviteti të përfundojë rreth orës 22:00.

40% e foshnjave të lindura jashtë
martese, është një rekord që e mban
Amerika. Ajo qëndron afër mesit të
paketës globale në këtë kategori. Turqia
konservatore është mbrapa me një për-
qindje të vogël prej 3%.Dhe kombi në
krye të listës? Udhëheqësi botëror për
nënat e vetme? Është Islanda.Më shumë
se dy të tretat e foshnjave Islandeze, 67%
janë të lindur nga prindërit që nuk janë
të martuar. Kjo mund të jetë një dallim
në të gjithë botën. Por në vendin e
vikingëve, kjo është një pikë krenarie.
Ishulli mund të jetë përmirësuar nga tra-
zirat por është shoqëria më feministe në
planet. Me rreth 320,000 qytetarë, Islan-
da ka më pak njerëz por më shumë akul-
lnaja, ujë të pastër e të freskët. Por pro-
blem mbetet lindshmëria, e cila është
shumë e ulët. Për këtë, prej disa vitesh
qeveria e Islandës ofron të ardhura mujo-

re në masën e 5 mijë eurove, për të gjithë
ata meshkuj që vendosin të martohen
me femrat që kanë shtetësi islandeze.
Arsyeja? E thjeshtë, shteti ka vetëm 320
mijë banorë dhe pjesa më e madhe e
tyre janë mbi 40-vjeç, ndaj vendi po për-
ballet me një krizë të vërtetë demogra-

fike. Iniciativa e propozuar nga Presiden-
ti nuk është aspak e re, pasi edhe Kana-
daja e Japonia kanë programe të tilla, ku
të rinj që kanë dëshirë të martohen me
njerëzit e këtyre shteteve dhe të krijojnë
pasardhës, marrin si shpërblim shuma
të konsiderueshme.

5 mijë euro shpërblim për ata 
që i lënë shtatzëna gratë e këtij shteti

Për të qenë të 
lumtur fikni telefonin
pas orës 22:00

Lindshmëria 
në SHBA më e ulët 
se ajo e vitit 1987
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